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O G Ó LN A C H A R A K T E R Y S T Y K A

Podobnie jak  w  innych kra jach, również 
w  Polsce koniec ubiegłego roku  nie przyn iós ł 
popraw y w  d ługo trw a łem  przesileniu gospodar- 
czem. W  w yn iku  niskiego stanu obro tów  
w  ostatn ich miesiącach, nastąp iło  w  grudniu 
dalsze ograniczenie rozm iarów  w ytw órczości, 
pociągające za sobą siln ie jszy w zrost bezrobo
cia.

Na ryn ku  pieniężnym, k tó ry  w  dużym stopniu 
pozostaje pod w p ływ em  trudne j sytuacji finan
sowej ro ln ic tw a , w ys tąp iło  sezonowe pogorsze
nie, spowodowane zbiegiem te rm inów  p ła tno 
ści na koniec roku. Zapotrzebowanie go tów k i 
wzrosło. B anki okazyw a ły  nadal dużą rezerwę 
przy  udzie lan iu now ych k redy tów , w sku tek  
czego regulowanie zobowiązań napotyka io  na 
trudności. Na giełdach pieniężnych zaintereso
wanie dla pap ierów  w artościow ych osłabło, po
wodując p rzy  zw iększonej podaży spadek w ię k 
szości kursów .

Trudności finansowe ro ln ic tw a  nie zelża ły 
wobec niekorzystnego nadal położenia na rynku  
z iem iopłodów  oraz pogorszenia w a runków  zby
tu  a rty ku łó w  hodow li ro ln icze j, g łów nie w  dzia
le nierogacizny. W  w yn iku  m ała s iła  nabywcza 
ludności ro ln icze j coraz d o tk liw ie j odbija się na 
sytuacji przem ysłu krajowego.

Lago Ina zima oraz dalsze ograniczenia pracy

w  przemyśle spowodowały spadek zby tu  węgla, 
zmuszając kopa ln ie  do zmniejszenia w ydoby
cia. Również hu ty  żelazne ogran iczy ły  swą w y 
twórczość, gdyż zam ówienia w yrobów  h u tn i
czych w  k ra ju  znacznie zm alały. W  nieco lepszej 
sytuacji b y ły  hu ty  cynkowe, k tó re  u trzym a ły  
dotychczasowy stan zatrudnien ia. Położenie 
przem ysłu naftowego nie w ykaza ło  w iększych 
zmian, zby t p rze tw orów  na ftow ych w  bieżącym 
sezonie zim owym  b y ł mniejszy niż przed rokiem .

W  przem yśle p rzetw órczym  szczególnie p rze
m ysł w łók ienn iczy  zaprow adził w  grudniu po
ważniejsze ograniczenia w ytw órczości, gdyż 
prócz zastoju ob ro tów  na ryn ku  kra jow ym , 
zm niejszył się rów nież w yw óz tow a rów  w łó 
kienniczych. Podobnie stan zatrudnien ia  p rze
m ysłu metalowo-maszynowego osłab ł w  d a l
szym ciągu, zwłaszcza w  działach o charak te 
rze sezonowym. Położenie przem ysłu drzewne
go, prócz przejściowego zw iększenia eksportu  
do N iem iec, nie w ykaza ło  zmian na lepsze. Stan 
zatrudnien ia  przem ysłu spożywczego b y ł nadal 
słaby; cukrow n ie  w  znacznej części zakończy ły  
już w  grudniu kampanję tegoroczną. W  p rze 
myśle m inera lnym  zapanował w  zw iązku  z za
kończeniem sezonu zastój. W  innych dzia łach 
przem ysłu ja k  w  przemyśle chemicznym, gar
barsk im  i  papiern iczym , położenie pozostało 
naogół bez w iększych zmian.

O bro ty  w  handlu w ew nętrznym , m imo okre-
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su świątecznego, nie osiągnęły poważniejszego 
natężenia, p rzy  n iekorzystne j nadal w yp ła ca l
ności odbiorców . B ilans w ym iany tow arow ej 
z zagranicą w ykaza ł w  dalszym ciągu nadwyżkę 
w artośc i w yw ozu nad przywozem .

W sku tek  dalszych ograniczeń w ytw órczośc i 
przem ysłowej, oraz robó t inwestycyjnych, lic z 
ba bezrobotnych pow iększy ła  się znacznie po 
nad poziom z poprzednich la t.

R Y N E K  P IEN IĘŻN Y

Pieniądz i kredyt. Na m iędzynarodowych 
rynkach  pieniężnych u ltim o  roczne m inęło spo
kojn ie, nie przynosząc poważniejszych zmian 
staw ek procentowych. N iespodziankę do pew 
nego stopnia stanow iło  obniżenie przez now o jo r
sk i Bank R ezerw y Federalne j stopy dyskonto
wej dn. 23 grudnia ub r. z 2*4 do 2% , w  ślad 
za czem rów nież Bank F ranc ji obn iży ł dn. 2 
stycznia b. r. swą stopę do tego samego poziomu. 
Ten k ro k  dwuch najpotężniejszych banków  em i
syjnych św iata (zaznaczyć należy, że dzieje go
spodarcze A m e ry k i jeszcze nie no tow a ły  tak 
n isk ie j stopy) zm ierza do złagodzenia sku tków  
kryzysu, k tó ry  w  ostatn ich m iesiących pog łęb ił 
się znacznie we w szystk ich  k ra jach  do tkn ię 
tych  przesileniem. Obniżenie stopy dyskontowej 
przez B ank F ranc ji w yw a rło  dodatn i w p ły w  na 
europejskie ry n k i pieniężne, a przedewszyst- 
k iem  na rynek  londyńsk i i be rlińsk i. W  zw iązku 
ze znanemi w ypadkam i w  Paryżu bank i fran 
cuskie nie zaprzesta ły do końca r. ub. w yco fy 
w ania  swych w ie rzyte lnośc i zagranicznych, co 
szczególnie d o tk liw ie  odczuwał londyński rynek 
w a lu tow y, a w  mniejszym stopniu b e rliń sk i; ob
niżenie stopy przez B ank F ranc ji autom atycznie 
w zm ocniło  kurs funta  angielskiego oraz m a rk i 
n iem ieckie j i  zahamowało odp ływ  z ło ta  z Ban
ku  A n g lji do F rancji.

N iezw yk ła  p łynność na rynkach  pieniężnych 
nie znalazła jednak dotychczas odbic ia w  ksz ta ł
tow aniu  się ku rsów  pap ie rów  w artościow ych, 
k tó re  mają nadal tendencję zniżkową, tam ują
cą rozw ój ryn kó w  em isyjnych. Szczególnie n ie 
korzystn ie  ksz ta łto w a ły  się ku rsy  pożyczek 
państwowych i  kom unalnych na g iełdzie now o
jorsk ie j, co nie pozostało bez w p ływ u  na no to 
wania g ie łd  europejskich, zwłaszcza, że am ery
kańskie insty tuc je  finansowe w ykorzystu jąc 
różnicę kursów , zaczęły sprzedawać posiadane 
w a lo ry  bezpośrednio na rynkach  europejskich; 
u jem ny w p ły w  tych  sprzedaży zaznaczył się 
przedewszystkiem  na kursach w a lo rów  n ie 
m ieckich.

Na po lsk im  ryn ku  pieniężnym, któ rego ksz ta ł
towanie się zależy w  dużym stopniu od sytuacji 
w  ro ln ic tw ie , sezonowe pogorszenie p łynności 
w ystąp iło  w  m iesiącu sprawozdawczym  dość

d o tk liw ie . Zbieg te rm inów  p ła tności na koniec 
miesiąca oraz przygotow ania banków  do u ltim o  
rocznego w zm ogły zapotrzebowanie gotow izny 
ponad m iarę odpowiadającą w ie lkośc i ob ro tów  
gospodarczych. B anki ogran iczy ły  znacznie u- 
dzielanie nowych k redy tów , przyjm ując do dys
kon ta  niem al w yłączn ie  weksle nadające się do 
redyskonta  w  Banku Polskim ; podaż tak ich  w e 
k s li b y ła  jednak w  dalszym ciągu bardzo mała 
tak, iż  w  rezu ltac ie  operacje dyskontowe zm a
la ły .

Należy stw ierdzić, że w  porów naniu z grud
niem 1929 r. okres sprawozdawczy u ja w n ił 
pod w ie lu  względam i polepszenie się stanu ry n 
ku  pieniężnego; p rzy  niższej stopie procentowej 
zarówno na ryn ku  ofic ja lnym  jak  i p ryw a tnym  
stan k re d y tó w  i  w k ła d ó w  w  instytuc jach finan
sowych zw iększy ł się i  p rzy  zw iększonych 
obrotach g ie łdow ych ku rsy  pap ierów  proc. 
osiągnęły wyższy poziom. Natom iast w  w ię k 
szym niż poprzednio stopniu zaciążyło na ry n 
ku  p ieniężnym  złe położenie ro ln ic tw a  oraz 
zw iązanych z niem gałęzi p rodukc ji i  wym iany.

Regulacja zobowiązań ro ln ic tw a  i  handlu, za
padających w  okresie sprawozdawczym, odby
w a ła  się ze znacznemi trudnościam i. O ddzia ły  
nasze donoszą o wzroście pro testów  w eks lo 
w ych w  okręgach ro ln iczych, ja k  również 
o wzroście upadłości wzgl. w n iosków  o nadzór 
sądowy, oraz dobrow olnych likw id a cy j przed
siębiorstw . W  Banku Polskim  natom iast w sku 
te k  starannej se lekcji m ate rja łu  wekslowego 
odsetek w eks li zaprotestowanych w  stosunku 
do p ła tnych  zm niejszył się nieco i  w yn iós ł 
4.12% wobec 4.22% w  listopadzie. Z sumy 
w eks li zaprotestowanych, wynoszącej 12.1 
m ilj. zł. (w listopadzie 10.8 m ilj.) przypada p ro 
centowo na poszczególne gałęzie gospodarcze 
(w nawiasach dane za listopad); na ro ln ic tw o  
24.52% (25.21), w łók ienn ic tw o  21.86% (20.76), 
branżę m eta lową 7.95% (8.67), skórzaną 3.40% 
(2.77), drzewną 4.14% (4.77), inne 38.13%
(37.82%). P o rtfe l Banku Polskiego w ykaza ł za
tem  poprawę w yp łaca lności w  ro ln ic tw ie , w  
w  branży dzewnej i  m etalowej, w  innych gałę
ziach nastąpiło pogorszenie.

D o p ływ  now ych k re d y tó w  dla ro ln ic tw a  b y ł 
w  okresie sprawozdawczym  słaby. K w o ta  25 
m ilj. zł. przeznaczona z rezerw y skarbowej na 
specjalny fundusz gospodarczy została już w  ca
łośc i zużytkowana. P. Bank R olny uzyska ł z te j 
sumy 15 m ilj. zł,, k tó re  uży ł na k re d y t średnio
te rm inow y dla ro ln ic tw a ; Bank Gospodarstwa 
Krajowego o trzym a ł rów nież na pomoc k re d y 
tow ą dla ro ln ic tw a  3 m ilj. zł., z reszty zaś za
kup iono obligacje ziemskie i  udzielono k re d y 
tó w  n iek tó rym  przedsiębiorstwom .

Działalność k redy tow a  Banku Polskiego 
zw iększyła  się nieco w  grudniu. W praw dzie  
p o rtfe l w eks low y zm niejszył się o 9 m ilj. zł. do
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672 m ilj. zł., w zros ły  jednak pożyczki lom bardo
we o 11.7 m ilj. do k w o ty  86.3 m ilj. zł., wobec 
czego w zrost k re d y tó w  w yn iós ł 2.7 m ilj. zł. W  
porównaniu z tym  samym miesiącem 1929 roku  
ogólny stan k re d y tó w  w  Banku u leg ł nieznacz
nemu zmniejszeniu, przyczem  zw iększy ł się 
dość znacznie udzia ł ro ln ic tw a  w  tych  k re d y 
tach. W zrós ł on bow iem  w  końcu ub. r. do 
43.7% po rtfe lu  wekslowego, podczas gdy w  1929 
roku  w ynos ił ty lk o  37.5%. W  okresie sprawo
zdawczym ro ln iczy  p o rtfe l w eks low y zm nie j
szył się^ nieco w sku tek  dokonanych spłat. K re 
d y ty  re jestrow e zm nie jszyły się o 2.9 m ilj., w y 
nosząc na koniec grudnia 55.4 m ilj. zł., k re d y ty  
siewne zm nie jszyły się o 0.4 m ilj. do 19 m ilj. zł. 
Natom iast p o rtfe l 6-m iesięcznych w eks li ro ln i
czych, obejm ujący częściowo oba wspomniane 
w yżej rodzaje k redy tów , u leg ł silniejszej re d u k 
cji, gdyż zm niejszył się o 19.6 m ilj. do 46.3 m ilj. 
z ł.; ta  redukcja  nastąp iła  jednak n ie ty le  w sku 
tek spłat, ile  z powodu przejścia części p o rtfe 
lu  w eks li 6-m iesięcznych do po rtfe lu  norm alne
go po zrównaniu ich te rm inów  p ła tności z w e 
kslam i tego portfe lu . W  dziale natychm iast 
p ła tnych  zobowiązań Banku rachunki Skarbu 
Państwa zm nie jszyły się o 34.1 m ilj. do 26.6 
m ilj. zł., podczas gdy p ryw atne  rachunk i żyro- 
we w zros ły  o 19.2 m ilj. do k w o ty  162.4 m ilj. zł. 
Przy n iezm ienionym  zapasie z ło ta  stan w a lu t 
i dew iz (zaliczonych i  n iezaliczonych do p o k ry 
cia) zm niejszył się o 13.9 m ilj. zł. do 412.7 m ilj. 
zł. W  m. sprawozdawczym  p rzyp ływ  dew iz do 
Banku Polskiego b y ł dość znaczny; jednakowoż 
przypadające w  tym  miesiącu p ła tności ra t 
amort. i odsetek od d ługów  państwowych ża
b n i c ą  sp raw iły , iż zapas dew iz zm niejszył się. 
W sku tek  równoczesnego zmniejszenia się na
tychm iast p ła tnych  zobowiązań i obiegu b i
le tó w  Banku (tych ostatn ich o 4.3 m ilj. zł.) po
k ryc ie  ich uległo popraw ie : m ianow icie stosu
nek p rocen tow y pokryc ia  kruszcow o-w alu tow e- 
go w zrós ł do 55.29% (15.29% ponad pokryc ie  
statutowe), zaś p ok ryc ia  samem zło tem  do 
36.54% (6.54% ponad pokryc ie  statutowe).

C a łko w ity  obieg p ien iężny pozostał w  g rud
n iu  praw ie  niezm ieniony, w ynos ił bowiem 
w  końcu tego m iesiąca 1.569,2 m ilj. zł. (w ko ń 
cu listopada 1.570 m ilj. z ł.); z te j k w o ty  p rzy 
padało na b ile ty  Banku Polskiego 1.328,2 m i l j , 
na b ile ty  Skarbu Państwa 2.6 m ilj., zaś na sre
bro i  b ilon  238.4 m ilj. zł.

D z ię k i ostrożnej po lityce  k redy tow e j banki 
p ryw atne  w yw ią za ły  się naogół bez w iększych 
trudności ze swych zobowiązań na koniec roku. 
T y lk o  na Śląsku pow sta ło  pewne zaniepokoje
nie pod w p ływ em  zawieszenia w yp ła t i zgłosze
n ia  w n iosku o postępowanie ugodowe przez je 
den z loka lnych  banków. W k ła d y  w  w iększych 
instytuc jach naogół u trzym a ły  się na dotychcza
sowym poziomie, w  mniejszych w yka za ły  ten 

dencję spadkową. Operacje kredytow e  znajdo
w a ły  się w  zastoju. Ogłoszone bilanse banków, 
należących do Zw iązku  Banków  w  Polsce, w y 
kazują w  listopadzie spadek k re d y tó w  o 15.7 
m ilj. do 1.376.1 m ilj. zł. i  w zrost w k ła d ó w  o 10.4 
m ilj. do 991.5 m ilj. zł. N a js iln ie j obn iży ły  się k re 
d y ty  dyskontowe, natom iast w zros ły  pożyczki 
term inowe. W zrost w k ładów  przypada ca łko w i
cie na w k ła d y  term inow e; w k ła d y  bezterm ino
we zm nie jszyły się.

Działalność k redy tow a  banków  państwowych 
w ykaza ła  w  grudniu dalszy wzrost. W  Banku 
Gospodarstwa Krajowego k re d y ty  gotów kow e 
zw iększy ły  się o 3.4 m ilj. zł. (z czego 3.1 m ilj. 
przypada na w zrost k re d y tó w  budow lanych 
z Państwowego Funduszu Budowlanego), do 
k w o ty  993.7 m ilj. zł., zaś em isyjne o 9 m ilj. do 
c?5'4i_ ,z*‘ Łączna suma w k ła d ó w  i lo ka t
Skarbu Państwa w zrosła  o 14.5 m ilj. do k w o ty  
849.3 m ilj. zł. W  P. Banku Rolnym  k re d y ty  go
tów kow e zm nie jszyły się o 12.2 m ilj. do k w o ty  
638 m ilj. z ł.; zmniejszenie nastąp iło  w yłączn ie  
w  dziale k re d y tó w  k ró tko te rm inow ych  z fun 
duszów w łasnych Banku, podczas gdy pożyczki 
z funduszów adm in istrow anych w yka za ły  da l
szy w zros t (o 6 m ilj. zł.). Pożyczki emisyjne 
w zros ły  o 13.2 m ilj. do k w o ty  321.5 m ilj. zł. 
W k ła d y  i lo k a ty  zm nie jszyły się o 12.4 m ilj. <lo 
140 m ilj. zł,, stan funduszów adm in istrowanych 
w zrósł o 8.7 m ilj. do k w o ty  391.8 m ilj. zł.

Tempo p rzyros tu  w k ła d ó w  oszczędnościo
w ych nie w ykaza ło  w  grudniu osłabienia. W  P. 
K . O. w k ła d y  oszczędnościowe w zros ły  o po 
ważną sumę 18.7 m ilj. do k w o ty  219.9 m ilj. zł., 
zaś łącznie z w k ładam i zwaloryzow anem i — 
253.7 m ilj. zł. W  kom unalnych kasach oszczęd
ności w zros ły  w  listopadzie o 7.7 m ilj. zł. do 
k w o ty  472.2 m ilj. zł.

Dewizy. O bro ty  dew izam i na g ie łdzie w a r
szawskiej zm nie jszyły się w  grudniu p rzy  zn iż
kow ej tendencji kursów . Z początkiem  miesiąca 
panowała tendencja mocniejsza, w  drugie j po
łow ie  jednak nastąpiła ogólna zniżka dew iz eu
ropejskich pod w p ływ em  osłabienia się dew izy 
dolarowej. O fic ja lny  kurs do lara gotówkowego 
obn iży ł się z 8.89)4 do 8.8854, w  transakcjach 
p ryw atnych  notowano go po 8.89; kurs czeków 
zw yżkow a ł przejściowo do 8.923, obniżając się 
w  końcu m iesiąca do 8.911. W iększe s tra ty  k u r 
sowe pon ios ły  dew izy na Berlin , B rukselę i  W ie 
deń, u trzym a ły  się na poziom ie z końca lis topa 
da w y p ła ty  na Zurich, Am sterdam , Londyn i  Pa
ryż.

Papiery wartościowe. O bro ty  p a p i e r a m i  
p r o c e n t o w e m i  zm nie jszyły się znacznie w  
grudniu, wynosząc 6 m ilj. zł. wobec 9.3 m ilj. w  
listopadzie, b y ły  jednak wyższe niż w  tym  sa
m ym miesiącu 1929 r. K ursy  ksz ta łto w a ły  się
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przeważnie zniżkowo, ja kko lw ie k  nie w ykaza ły  
zby t w ie lk ich  różn ic w  porów nan iu  z końcowe- 
m i notow aniam i okresu poprzedniego. W  p ie rw 
szej po łow ie  m iesiąca pożyczki państwowe 
w zm ocn iły  się nieco, potem  jednak w sku tek  s il
nej podaży pon ios ły  s tra ty . Najw iększe s tra ty  
poniosła 4% pożyczka inw estycyjna (sztuki), 
k tó ra  z poziomu 99 obn iży ła  się do 95; u trzym a
ły  się na dotychczasowym  poziom ie kursow ym  
3%  pożyczka budowlana, 6%  dolarow a i 7% 
stabilizacyjna. L is ty  zastawne i  obligacje ban
kó w  państwowych notowano przez ca ły czas po 
kursie  niezm ienionym. L is ty  zastawne ins ty tucy j 
k redy tow ych  p ryw atnych  w ykaza ły  w iększą 
stałość kursów  niż pożyczk i państwowe, naogół 
jednak doznały nieznacznego osłabienia w  po
rów naniu  z m iesiącem poprzednim .

O bro ty  p a p i e r a m i  d y w i d e n d o 
w e  m i  u trzym a ły  się na poziom ie z listopada. 
Podaż stale przewyższała zapotrzebowanie, 
k tó re  pod koniec m iesiąca coraz bardziej m ala
ło, pociągając za sobą zniżkę kursów  w iększo
ści akcyj. W  zw iązku z końcem ro ku  notowano 
na giełdach szereg akcyj, k tó re  rzadko ukazy
w a ły  się w  obrocie. W  porów nan iu  z no tow a
n iam i z końca listopada s tra ty  pon ios ły  w  grud
n iu  akcje przedsięb io rstw  m eta lurg icznych 
i  chemicznych, u trzym a ły  się bankowe z w y 
ją tk iem  Banku Polskiego; te ostatnie z pozio
mu 160 na początku miesiąca obn iży ły  się do 
154. W iększą poprawę kursu w ykaza ły  akcje 
E le k tro w n i O kręgowej Zagłębia Dąbrowskiego 
(z 45 do 54), Parowozy oraz Tow . E ksp loatacji 
So li Potasowych.

Na giełdach prow incjona lnych ob ro ty  os łab ły; 
ku rsy  m ia ły  przeważnie tendencję zniżkową. Po
prawę ku rsów  w yka za ły  na gie łdzie poznań
skie j akcje Cegielskiego oraz na g iełdzie lw o w 
skiej akcje Tow . E ksp loa tac ji Soli Potasowych.

R O LN IC TW O

Położenie ro ln ic tw a  nie pop raw iło  się ró w 
nież w  grudniu. Zbieg licznych p ła tności w  tym  
miesiącu p rzyczyn ił się do zw iększenia zapo
trzebow ania go tów k i ze s trony ro ln ików , zapo
trzebowania, którego pokryc ie  napotyka ło  na
dal na poważne trudności wobec n iekorzystne
go położenia zarówno na ryn ku  z iem iopłodów  
jak  i  p roduk tów  hodowlanych.

Ziemiopłody. Zboża. Na m iędzynarodowych 
rynkach zbożowych zaznaczyła się na po
czątku grudnia le kka  tendencja zwyżkowa. 
Zw yżka  ta, k tó ra  na js iln ie j w ystąp iła  w  odnie
sieniu do pszenicy, załam ała się jednak w  o k re 
sie św iątecznym. Ceny pszenicy i jęczm ienia 
u trzym a ły  się jednak na poziom ie nieco w yż 
szym niż na początku miesiąca, podczas gdy no
tow an ia  żyta  i  owsa p o w ró c iły  m niej w ięcej do 
dawnej wysokości.

Na kra jow ych  rynkach  zbożowych tendencja 
do s tab ilizac ji cen w ystępow ała  nadal. N o tow a
nia poszczególnych zbóż w yka zyw a ły  m in im a l
ne ty lk o  wahania, obniżając się nieco naogół 
w  okresie świątecznym. T y lk o  cena owsa, czę
ściowo w  zw iązku  z zakupam i na potrzeby w o j
ska, w ykaza ła  lepszą poprawę.

O bro ty  zbożem na ryn ku  kra jow ym  pozosta ły 
stosunkowo n iew ie lk ie . Po pewnem zw iększe
n iu  sprzedaży w  pierwszej po łow ie  m iesiąca na
s tąp ił na ryn ku  zbożowym z w y k ły  św iąteczny 
zastój.

E ksport zbóż w  pierw szych 4 miesiącach 
(sierpień-listopad) b. ro ku  gospodarczego osiąg
nął cy fry , przewyższające znacznie odpowiednie 
c y fry  z r. ub. Świadczy o tern poniższe zestaw ie
nie obro tów  handlow ych z zagranicą w  dziale 
zbóż i  p roduk tów  przem ia łow ych (w tonnach):

P r z y w ó z  Wy w ó z
1930/31 1929/30 1930/31 1929/30

Pszenica . . . .  1.171 5.952 36.656 884
Żyto............. 14 109 173.595 89.005
Jęczmień . . . .  13 82 70.462 82.717
O w ie s .......  — 2.065 3.643 24381
Mąka pszenna . . 413 710 11.500 1.275

„ żytnia . . .  — — 16.484 1.445

W  grudniu jednak, w edług p row izorycznych 
danych przyb liżonych, w yw óz zbóż w ykaza ł 
dość s ilny  spadek. Na podkreślen ie zasługuje 
bardzo znaczny w  porów naniu z r. ub. w zrost 
w yw ozu m ąki zarówno pszennej ja k  i  żytn ie j.

W edług n iekom ple tnych  danych zebranych z 
poszczególnych okręgów  przebieg pogody w  
grudniu b y ł naogół pom yślny dla ozim in, k tó re  
praw ie  na ca łym  obszarze k ra ju  chroni p o k ry 
wa śnieżna.

Inwentarz żywy. Na kra jow ych  rynkach  b y 
d ła  panował nadal spokój. O b ro ty  u trzym a ły  
się m niej w ięcej na n isk im  poziom ie z m iesięcy 
poprzednich, ceny zaś zn iżkow a ły  dalej. 
W  okresie św iątecznym  w  zw iązku  ze zw ię k 
szeniem konsumeji w  m iastach dało się zauwa
żyć le kk ie  wzm ocnienie cen, k tó re  jednak za
raz po św iętach ustąp iło  miejsca dalszej zniżce.

W yw óz byd ła  z Po lsk i w ykaza ł w  listopadzie 
dalszy wzrost, dochodząc do 4.626 sztuk w a rto 
ści 2.079 tys. zł. wobec 3.834 szt. w artośc i 1.621 
tys. zł. w  październ iku .

Na rynku  trzody  chlewnej ceny w ykaza ły  w  
grudniu dalszy spadek, powodując znaczne po
gorszenie położenia te j ta k  ważnej gałęzi hodo
w li. K ryzys na ryn ku  nierogacizny da ł się odczuć 
szczególnie d o tk liw ie  w  m ałych gospodar
stwach, k tó re  wobec nieopłacalności p rodukc ji 
zbożowej oraz obfitośc i pasz szuka ły w  hodow li 
pewnej popraw y sytuacji.

Położenie ryn ku  trzody  chlewnej odczuło nad
to  w  sposób nader d o tk liw y  u trudn ien ie  przez
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w ysokie  cła dostępu na rynek  czeski. Dowozy 
trzody  po lskie j na rynek  praski, k tó re  w  p ie rw 
szej po łow ie  grudnia w ynos iły  8 —  10 tys. sztuk 
tygodniowo, spadły w  trzecim  tygodniu tego 
m iesiąca do 3, a w  następnym do 1.5 tys. sztuk.

W yw óz na rynek  austrjack i natom iast u trz y 
m ał się na poprzednim  poziomie, wahając się od
6.5 do 8.5 tys. szt. tygodniowo, a w  ostatn im  ty 
godniu grudnia przekraczając naw et 10 tys. 
sztuk«

E ksport trzody  z P o lsk i w ykaza ł w  r. ub. 
dość znaczny spadek zarówno pod względem 
ilośc i ja k  i  w artości. W edług przyb liżonych  da
nych w yw ieziono z P o lsk i w  1930 r. ogółem 
770.000 sztuk trzody  w  stanie żyw ym  i b itym , 
podczas gdy w  roku  porzednim  w yw óz ten w y 
raża ł się cy frą  960.000 sztuk.

Podkreślić jednak należy, że spadek ten zo
sta ł p raw ie  ca łkow ic ie  p o k ry ty  przez w zrost 
w yw ozu p rze tw orów  mięsnych, a w  pierwszym  
rzędzie bekonów. W edług obliczeń bow iem  
Zw iązku  Przem ysłu Bekonowego, ilość trzody, 
odpowiadająca w yw ozow i bekonów, osiągnęła 
w  1930 r. 550.000 szt., podczas gdy w  roku  po 
przednim  nie p rzekroczy ła  ona 350.000 sztuk.

Masło i jaja. Zarówno na kra jow ych  jak  i  na 
zagranicznych rynkach  zbliżanie się św iąt w y 
w o ła ło  pewną zwyżkę cen masła. Poprawa ta 
jednak wobec ogólnego spadku konsum cji oraz 
silnej nadal podaży p rzy znacznych zapasach 
w  chłodniach, nie p rzyb ra ła  w iększych rozm ia
rów . Po św iętach zaś zaznaczył się ponownie 
spadek obro tów  i  cen.

W yw óz masła z P o lsk i w yn iós ł w  listopadzie 
r. ub. 722 tonny w artośc i 3.524 tys. zł., b y ł za
tem  znacznie mniejszy niż w  październ iku , gdy 
w yraża ł się cy frą  1.335 tonn w artośc i 6.607
ty s- z*- ,

Na zagranicznych rynkach  ja jczarskich pano
w a ła  naogół tendencja słaba. W ie lk ie  zapasy 
jaj chłodzonych i  konserw ow anych oraz znacz
na produkc ja  sp raw iły , że rynek  w  bardzo sła
bym  stopniu odczuł zw iększenie zakupów  przed 
św iętam i. W  okresie pośw iątecznym  natom iast 
ceny w ykaza ły  w yraźną tendencję zniżkową.

Na ryn ku  kra jow ym  panował naogół spokój 
i  naw et zbliżanie się św ią t nie w yw o ła ło  w ię k 
szego ożyw ienia i  popraw y cen.

W yw óz jaj z P o lsk i obn iży ł się w  listopadzie 
w  porów naniu z październ ikiem , wynosząc 
3.472 tonny w artośc i 11.007 tys. zł. wobec 4.726 
tonn w artośc i 13.061 tys. z ł. w  m iesiącu po
przednim .

G Ó R N IC TW O

Węgiel. W  przeciw ieństw ie  do roku  1929, 
k tó ry  b y ł okresem bardzo pomyślnego rozwoju 
górn ic tw a węglowego Europy, nastąpiło w  1930

roku  znaczne pogorszenie w  europejskim  prze
myśle węglowym . Zapotrzebowanie węgla 
w  zw iązku  z pogłęb iającym  się kryzysem  oraz 
łagodną zimą w  ostatn ich dwóch la tach poważ
nie zmalało, w yw o łu jąc  konieczność ogranicze
nia w ydobyc ia  węgla szczególnie w  tych  k ra 
jach, k tó re  zmuszone są umieszczać nadwyżkę 
swej p rodukc ji węglowej na rynkach  obcych.

W ym ienione powyżej przyczyny spowodowa
ły  w iększe skurczenie się zbytu  węgla również 
w  Polsce ta k  w  dzia le gatunków  przem ysło
w ych  ja k  i węgla opałowego. Ogólna sprzedaż 
w  k ra ju  obniżyła  się w  1930 r. do 20.3 m ilj. tonn 
wobec 27.1 m ilj. w  roku  poprzednim . W yw óz 
węgla polskiego w  r. ub. w ykaza ł spadek znacz
nie mniejszy, obn iży ł się bow iem  ty lk o  o 1.6 
m ilj. tonn do 12.8 m ilj. tonn. Zmniejszenie zbytu 
pociągnęło za sobą spadek w ydobyc ia  węgla 
o 8.7 m ilj. tonn. W  całej Polsce w ydobyto  bo
w iem  w  1930 r. 37.5 m ilj. tonn wobec 46.2 m ilj. 
w  1929 roku, k tó ry  to  ro k  b y ł d la  górn ic tw a 
węglowego okresem nadzwyczaj pomyślnym.

W  grudniu produkc ja  węgla w edług tymczaso
w ych danych zm niejszyła się w  porów naniu 
z listopadem  o 107 tys. tonn do 3.372 tys. Ze 
względu na mniejszą ilość dn i roboczych (23 dni) 
przeciętne dzienne w ydobycie  w zrosło  do 147 
tys. tonn, t. j. o 2 tys. tonn w  porów naniu z l i 
stopadem i o 12 tys. tonn w  stosunku do paź
dz ie rn ika  ub. r. Spadek w ydobycia  węgla w  su
mie ogólnej nastąp ił w  grudniu w  okręgach: 
śląskim  i  k rakow sk im , gdy w  zagłębiu dąbrow- 
skiem  produkc ja  u trzym a ła  się na poziom ie 
z m iesiąca poprzedniego.

Łagodna zima w  dalszym ciągu nie sprzyjała 
sprzedaży węgla opałowego, a n isk i stan za
trudn ien ia  w  przem yśle p rze tw órczym  w yw o ła ł 
spadek zapotrzebowania węgla dla celów  prze
m ysłowych. W sku tek  tego w ysy łka  węgla na 
po trzeby ryn ku  kra jowego w  grudniu zmniejszy
ła  się w  porów naniu z listopadem  o 42 tys, tonn 
do 2.012 tys. tonn. W yw óz węgla zagranicę na
tom iast się zw iększył o 24 tys. tonn do 1.177 
tys. tonn, g łównie dz ięk i w zros tow i w yw ozu do 
państw  b a łtyck ich  i  skandynawskich do 611 
tys. tonn (wobec 546 tys. w  listopadzie) oraz do 
innych k ra jó w  w olne j konku renc ji do 197 tys. 
tonn (162 tys. w  listopadzie). W ysy łka  węgla 
do państw  sukcesyjnych (Austrja , W ęgry, Cze
chosłowacja) zm niejszyła się do 301 tys. tonn 
(339 tys. w  listopadzie). Zw yżka eksportu  
w  znacznej części w yrów na ła  spadek sprzedaży 
węgla w  kra ju , w sku tek  czego ogólny zby t w ę 
gla z kopa lń  b y ł w  okresie sprawozdawczym  
ty lk o  o 18 tys. tonn mniejszy niż w  poprzednim  
miesiącu, w ynos ił bow iem  w  grudniu 3.189 tys. 
tonn wobec 3.207 tys. tonn w  listopadzie.

W ysy łka  węgla na poszczególne ry n k i przed
staw ia ła  się następująco (w tys. tonn; za gru
dzień dane tymczasowe):
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XII. 1930 X I.1930 X II. 1929
zbyt o g ó ln y ................................... 3.207 3.518
z tego: zbyt w k ra ju .................... 2.012 2.054 2.284

e k s p o r t .............................. 1.153 1.234
w tem: Szwecja . . . . 235 226 225

D a n ja .................... 181 152 172
Finlandja . . . . 61 64 63
Norwegja . . . .  
pozostałe kraje

86 58 65

północne . . . 
Gdańsk i węgiel

48 46 98

okrętowy . . . 68 106 65
Austrja . . . . 203 224 270
W ę g ry .................... 33 49 54
Czechosłowacja 65 66 75
Francja . . . . 107 102 83
I t a l j a .................... 47 27 58
inne kraje . . . 43 33 56

W  zw iązku ze zw iększeniem  się w yw ozu do 
k ra jó w  b a łtyck ich  i  innych kra jów , do k tó rych  
węgie l po lsk i dociera drogą morską, prze ładu
nek węgla w  portach po lsk ich  podniósł się 
w  grudniu do 826 tys. tonn, tak  dz ięk i zw ię k 
szeniu się prze ładunku w  G dyni do 279 tys. 
tonn, ja k  i w  Gdańsku —  do 547 tys. tonn wobec 
246 wzgl. 517 tys. tonn w  m iesiącu poprzednim .

Zapasy węgla na zwałach w yka za ły  dalszy 
spadek, w ynos iły  bow iem  w  końcu roku  według 
obliczeń tym czasowych 1.452 tys. tonn wobec 
1.643 tys. tonn przed miesiącem oraz 1.714 tys. 
tonn w  październ iku  ub. r.

Ceny węgla fob p o rty  w  Gdańsku wzgl. G dy
n i w  grudniu nieco się w zm ocniły. Przeciętne 
bow iem  notow ania w  tym  m iesiącu w ynos iły  
za grube gatunki węgla górnośląskiego sh. 12/3, 
za węgie l dąbrow ski sh. 11/6 wobec sh. 11/9 
wzgl. 11/3 w  listopadzie.

Nafta. Położenie przem ysłu naftowego pozo
sta ło naogół bez w iększych zmian. W ydobycie  
ropy naftow ej w  listopadzie by ło  nieco mniejsze 
niż w  październ iku , w zrosła  natom iast p rze rób
ka ropy i  w ytw órczość p roduk tów  ra fin e ry j
nych. Z b y t p rze tw orów  naftow ych, ta k  na po
trzeby  kra jow e, jak  i zagranicę, nieco się zm niej
szył.

W ydobycie  ropy naftow ej w  poszczególnych 
okręgach przedstaw ia ło  się następująco (w tys. 
tonn):

XI. 1930 X.1930 X I.1929
Drohobycz 44,7 46,7 45.1
Jasło. . . . 8,1 82 6.4
Stanisławów . 4,2 4,4 4.0

Razem . 57,0 59,3 55,5

W ydobycie  ropy zm niejszyło się w ięc w  l i 
stopadzie w  porównaniu z m iesiącem poprzed
nim  o 2.3 tys. tonn, g łów nie z powodu spadku 
u robku  surowca w  okręgu drohobyckim . W  po
rów naniu  z listopadem  r, ub. ogólne w ydobycie

ropy wzrosło w sku tek  zw iększenia p rodukc ji 
w  okręgu jasie lskim ; okręg i d rohobyck i i  sta
n is ław ow ski w ykazu ją  natom iast spadek urobku.

R afinerje  p rze ro b iły  w  listopadzie 57.434 ton- 
ny ropy  surowej, czy li o 2.937 tonn w ięcej niż 
w  m iesiącu poprzednim . P roduktów  gotowych 
w ytw orzono 53.155 tonn wobec 49.375 tonn 
w  październ iku . P rodukcja  poszczególnych w y 
tw o rów  by ła  następująca (w tys. tonn):

XI. 1930 X.1930
N a f t a ....................................... 17,3 14,4
Benzyna ................................... 10,8 10,3
Oleje gazowe i opałowe , . 9,6 8,8

„ smarowe . . . . . 7,3 6,9
P a ra f in a ................................... 3,1 3,1
Inne p ro d u k ty ......................... 5,1 5,9

Razem 53,2 49,4

Z byt p roduk tów  w  k ra ju  zm niejszył się 
w  okresie sprawozdawczym  do 39.5 tys. tonn 
wobec 43.2 tys. w  październ iku . W yw óz zagra
nicę w ynosił podobnie jak  w  październ iku  12.5 
tys. tonn. W  zw iązku  ze wzrostem  w y tw ó rczo 
ści ra fine ry j i spadkiem  zbytu, zapasy p rze tw o
ró w  w zros ły  w  porów nan iu  z październ ik iem  
w  ogólnej sumie o 6.3 tys. tonn do 214.7 tys. 
tonn. Zm nie jszyły się jedynie zapasy nafty.

Ceny ropy i p ro d u k tó w  na ftow ych u trzym a
ły  się na dotychczasowym  poziomie.

Sytuacja na rynkach  m iędzynarodowych na
dal pozostawała pod znakiem  nadprodukcji. 
K a rte l eksportow y w  Stanach Zjednoczonych 
„P e tro leum  E xp o rt Assoc ia tion" zw o ln ił swych 
cz łonków  od u trzym yw an ia  jedno litych  cen, po 
szczególni w ięc cz łonkow ie  o trzym a li prawo 
dokonyw ania sprzedaży eksportow ych po ce
nach dowolnych, co w  p rak tyce  równa się za
wieszeniu porozum ienia, k tó re  przez pew ien 
czas w yw ie ra ło  znaczniejszy w p ły w  na ksz ta ł
towanie się cen p rze tw o rów  naftow ych na ry n 
ku  św iatowym .

Sole potasowe. Z byt soli potasowych w  g ru 
dniu znacznie się zmniejszył. W iększych zaku
pów  nawozów sztucznych dokonyw a li w  m ie
siącach zim owych la t poprzednich p raw ie  w y 
łącznie hu rtow n icy. Ze względu na niepomyślną 
sytuację w  ro ln ic tw ie , handel h u rtow y poczyn ił 
w  tym  roku  bardzo małe zam ówienia nawozów 
sztucznych. W sku tek  tego w ysy łka  soli potaso
w ych na rynek k ra jo w y  w ynosiła  w  grudniu za
ledw ie  6.8 tys. tonn. Pozatem w yw ieziono w ię k 
sze partje  soli potasowych do Szwecji oraz n ie 
w ie lk ie  ilości k a in itu  do Czechosłowacji.

Począwszy od 7 grudnia ub. r. weszła w  życie 
podw yżka cła od przywożonych do P o lsk i soli 
potasowych do 6 zł. za 100 kg. Przed tym  te r 
m inem zosta ły  jednak przyw iezione do P o lsk i 
znaczne ilości nawozów  potasowych niem iec
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kich , co n iew ątp liw e  odbije się w  przyszłym  se
zonie w iosennym na sprzedaży k ra jow ych  soli 
patasowych.

H U T N IC T W O

Żelazo i stal. Spadek p rodukc ji, ja k i zazna
czy ł się w  hu tn ic tw ie  Żelaznem w  Polsce od d ru 
giej po łow y 1929 r., trw a ł w sku tek  zmniejszenia 
inw estycy j oraz ograniczenia p rodukc ji p rze
m ysłu m eta lowo-przetwórczego do końca 1930 r. 
W edług tym czasowych obliczeń w ytw órczość 
surów k i w  ub. r. zm niejszyła się do 476 tys. tonn, 
czy li spadła w  porów naniu z rok iem  poprzed
nim  o ca 32% . W  mniejszym stopniu skurczyła  
się w ytw órczość sta li, gdyż o ca 10% do 1.238 
tys. tonn i  w yrobów  w a lcow n i o ca 6%  do 904 
tys. tonn.

Spadek obro tów  gospodarczych, ja k i zazna
czy ł się szczególnie pod koniec ostatniego ro 
ku, odb ił się rów nież bardzo d o tk liw ie  na sta
nie zamówień w yrobów  hutniczych. Zwłaszcza 
w  grudniu ub. r. zam ówienia przydzie lone hu
tom  przez S yndyka t obn iży ły  się do n ienotowa- 
nego dotychczas poziomu 6.9 tys. tonn. Ozna
cza to  spadek sprzedaży w  porów naniu z lis to 
padem o 11,1 tys. tonn. Zam ówienia rządowe 
w ynos iły  zaledw ie 200 tonn wobec 3.5 tys. tonn 
w  listopadzie. Zakupy p ryw atne  spadły o 7.8 
tys. tonn do 6.7 tys. tonn. G łów nie  zm niejszyły 
się, ja k  zw yk le  w  tej porze roku  w  okresie spo
rządzenia inw entarzy, zam ówienia handlu h u r
towego, rów nież zlecenia ze s trony przem ysłu 
przetwórczego w ynos iły  ty lk o  ca 50% zamó
w ień poczynionych w  listopadzie.

T a k  znaczny spadek zamówień odb ił się na 
w ytw órczośc i hut w  grudniu. P rodukcja  w ie l
k ich  p ieców  zm niejszyła się bow iem  w  po rów 
naniu z m iesiącem poprzednim  o 2.5%, w y tw ó r
czość s ta low ni —  o 27.1%, oraz w yrobów  w a l
cow ni —  o 19.9%. Również w  porów naniu 
z grudniem  1929 r. zm niejszyła się w ytw órczość 
w szystk ich  dz ia łów  hu tn ic tw a  żelaznego, o czem 
św iadczy poniższe zestaw ienie (za grudzień da
ne tymczasowe):

w tys. tonn Surówka Stal Wyroby
walcown.

przeć. mieś. 1913 r. . . . 85,9 138,4 99,9
w grudniu 1929 r.................. 46,1 84,4 63,6
styczeó-grudzień 1929 r . . 705 1.378 961
w paźizierniku 1930 r. . . 39,3 113,6 75,5
w listopadzie „ . . . 36,7 107,6 75,1
w grudniu „ . . . 35,8 78,5 60,2
grudzień-styczeń „ . . . 476 1.238 904

w X przeć. mieś. 1913 r.
w grudniu 1929 r.................. 53,7 60,9 63,7
w październiku 1930 r. . . 45,7 82,1 80,0
w listopadzie ,, . . . 42,7 77.8 75,2
w grudniu „ . . . 41,8 56,5 60,5

W yw óz a rty k u łó w  hutn iczych w  listopadzie 
w ynos ił 39.4 tys. tonn wobec 32,8 tys., g łównie 
dz ięk i zw iększeniu się o 9.4 tys. tonn w yw ozu 
szyn, żelaza i  s ta li wszelkiego rodzaju. W y 
wóz b lachy i ru r  w ykazu je  natom iast spadek. 
W  grudniu w yw óz tych  a rty k u łó w  w zrós ł do
46,5 tys. tonn, nastąp ił bow iem  w zrost w yw ozu 
we w szystk ich  działach. W  ciągu roku  ub ieg łe 
go w yw ieziono z Polski zagranicę w yrobów  
hu tn ic tw a  żelaznego ogółem 365 tys. tonn, w o
bec 162 tys. tonn w  1929 r.

W  grudniu eksport k ie ro w a ł się w yłączn ie  do 
Rosji Sow ieckie j, gdyż wobec ustania żeglugi 
na Dunaju, eksport drogą lądową do B u łga rji 
i Jugosław ji nie op łaca ł się. Poza tem  w sku tek  
taniości transportu  drogą m orską państwa b a ł
kańskie obecnie są zaopatrywane p raw ie  w y 
łącznie przez hu ty  zachodnio-europejskie.

C ynk i  o łów . M im o n iekorzystnych w arun 
ków  eksportow ych w  ub. r. p rodukcja  cynku 
i  o łow iu  w  porów naniu z 1929 r. wzrosła. W e 
dług dotychczasowych danych, w ytw órczość 
cynku w ynosiła  w  1930 r. ogółem 174.4 tys. w o 
bec 169 tys. tonn w  ro ku  poprzednim , produkcja  
o łow iu  zaś 39.6 tys. tonn wobec 35.6 tys. tonn 
w  1929 r,

W  grudniu p rodukcja  cynku w zrosła  w  po
rów naniu  z listopadem  o 0,3 tys. tonn do 15.2 
tys. Również zw iększy ła  się w  okresie spraw o
zdawczym w ytw órczość o łow iu  o 344 tonny do 
3,6 tys. tonn.

Ceny cynku na g iełdzie londyńskie j obn iży ły  
się w  grudniu w  dalszym ciągu. W  pierwszych 
dniach okresu sprawozdawczego notowano za 
tonnę cynku £ 14B/16, gdy w  dniu 5 stycznia r. b. 
ty lk o  £ 133/8. Również ceny o łow iu  spadły w  po
wyższym czasie o £ 17/ 18 do £ 147/18 w  dniu 
5 stycznia b. r.

PRZEM YSŁ

Przem ysł w łók ienn iczy. Łódź. Położenie 
przem ysłu b a w e ł n i a n e g o  w  grudniu 
w sku tek  znacznego zmniejszenia zamówień 
ta k  w  dziale m ate rja łów  sezonowych jak  
i  ca łorocznych uległo pogorszeniu. Spadek 
obrotów , w zrost zapasów w  fabrykach  oraz 
niepom yślnie zapowiadające się w a ru n k i sprze
daży w  przyszłym  sezonie wiosennym, b y ły  
powodem, że p raw ie  w szystkie  w iększe fa 
b ry k i w s trzym a ły  pracę w  okresie od 18, 
względnie 21 grudnia do 7 stycznia. F a 
b ry k i w yrobów  baw ełn ianych w  pierwszej po
łow ie  grudnia ogran iczy ły  już czas p racy  i lic z 
bę zatrudnionych. W edług bow iem  poniżej za
mieszczonych danych Zw iązku  Przem ysłu W łó 
kienniczego, stan zatrudnien ia  w  fabrykach  
w iększych zm niejszył się w  po łow ie  grudnia do 
49.960 robo tn ików , wobec 51.742 zatrudnionych
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przed miesiącem. Pow iększyła  się nieznacznie 
ilość robo tn ików  pracujących 6 dn i w  tygodniu, 
zm niejszyła się natom iast ilość pracujących 
5 dn i kosztem w zrostu liczby  zatrudnionych 
przez 4 i  3 dn i w  tygodniu. S tw ierdzają to po
niższe dane zatrudnien ia  fa b ryk  w yrobów  ba
wełn ianych, zrzeszonych w  Zw iązku  Przem ysłu 
W łókienniczego w  P. P.:

15—21.X II. 1930 17—23.X1. 1930 16—22-XII. 1929
dni robotn. % rob. roboln. % rob. robotn. % rob.

6 15 710 31,5 14.635 28,3 16.729 30,6
5 11.765 23,5 14.779 28,6 9.539 17,5
4 21.138 42,3 19.233 37,1 22,918 41,9
3 1.347 2,7 3.095 6,0 5.481 10,0

Razem 49.960 100,0 51.742 100,0 54.667 100,0

Ceny i  w a runk i sprzedaży a rty k u łó w  baw eł
n ianych pozosta ły w  grudniu naogół n iezm ie
nione.

Pewnemu pogorszeniu u leg ło  również po ło 
żenie w  przemyśle przędzalniczym . S k łady przę
dzy w zrosły, zw iększając się w  stosunku do l i 
stopada o przeszło 20%. Zmniejszenie ob ro tów  
pociągnęło za sobą zniżkę cen przędzy, jednak 
sprzedaży dokonywano nadal p raw ie  w yłączn ie  
za gotówkę. W  grudniu u p łyną ł te rm in  ka rte lu  
producentów  przędzy bawełnianej, a ostateczne 
porozum ienie co do dalszego is tn ien ia  ka rte lu  
do te j p o ry  nie nastąpiło.

P rzem ysł w e ł n i a n y  po zakończeniu w  l i 
stopadzie p rodukc ji zim owej p rzys tąp ił do prac 
przygotow aw czych na sezon le tn i. W sku tek  je 
dnak słabego nap ływ u zamówień na m a te rja ły  
le tn ie , fa b ryk i, podobnie jak  w  przem yśle ba
w ełn ianym , p racow a ły  w  ograniczonych rozm ia
rach. Stan zatrudnien ia  przem ysłu wełnianego 
w  fabrykach, należących do Zw iązku, b y ł na
stępujący:

dni 15-21.XII.1930 17—23.XI.1930 16-22.XII.1929
robotn. % rob. robotn. %  rob. robotn. 7» rob.

6 9.293 66.3 8.819 58,5 7.629 47,2
5 3.737 26,6 4.563 30,2 4.337 26,8
4 591 4.2 631 4,2 3.511 21,7
3 400 2.9 1.069 7,1 680 4,3

razem 14.021 100,0 15.082 100,0 16.157 100,0

Z byt a rty k u łó w  z im ow ych b y ł m ały, okres 
przedśw iąteczny popraw y rów nież nie p rzy 
niósł. Ceny i  w a ru n k i sprzedaży pozosta ły bez 
w iększych zmian.

W  przem yśle d z i a n y m  zbyt a rty ku łó w  
u trzym a ł się na n isk im  poziom ie z listopada. 
F a b ryk i p racow a ły  p rzy  ruchu znacznie ograni
czonym, uzupełn iając swoje zapasy.

W  przemyśle p o ń c z o s z n i c z y m  g ru 
dzień jest zw yk le  miesiącem przejściowym  do 
nowej produkcji. W  tym  roku  jednak n ieko 

rzystne w a runk i zby tu  spowodowały w strzym a
n ie  p racy w arszta tów  na okres dwuch tygodni 
w  drugiej po łow ie  grudnia. P rzygotowania do 
nowej p rodukc ji idą bardzo pow oli, gdyż ze 
względu na zniżkę cen surowca, przem ysłow cy 
w strzym ują  się z zamówieniam i, licząc na da l
szy spadek cen.

W sku tek  pogarszających się z m iesiąca na 
miesiąc w a runków  eksportow ych na rynkach  
zagranicznych, w yw óz w yrobów  w łó k ie n n i
czych z Po lsk i się zmniejszył, Z okręgu łó d zk ie 
go w yw ieziono w  grudniu w yrobów  za 2.686 
tys. zł. wobec 3.411 tys. w  m iesiącu poprzednim  
i 3.494 tys. w  grudniu 1929 r.

Bielsko. Położenie fa b ryk  w łók ienn iczych  
w  tym  okręgu nie odbiegało od położenia w  l i 
stopadzie. P rodukcja  na sezon le tn i została 
w sku tek  n iekorzystn ie  zapowiadającego się 
zby tu  w  sezonie w iosennym ta k  na ryn ku  k ra 
jowym , jak  i  zagranicą znacznie ograniczona. 
Z by t tkan in  w e łn ianych  w  grudniu b y ł m ały, 
gdyż sprzedaż tow arów  zim owych, znajdują
cych się w  handlu, na tra fia ła  na znaczne tru d 
ności. W yn ik iem  tego by ła  dalsza zniżka cen. 
W yw óz w yrobów  b ie lsk ich  zagranicę obn iży ł 
się do 1.190 tys. zł. W  ciągu 1930 r, w yw ieziono 
z okręgu bielskiego tow arów  w łók ienn iczych  
za 13.210 tys. zł. wobec 19.810 tys. zł. w  1929 r.

W sku tek  ograniczonych zamówień ze strony 
przem ysłu i handlu nastąpiło również w  prze
myśle j u t o w y m  i k o n o p n y m  pogor
szenie zatrudnien ia. W  dziale k o n f e k c y j 
n y m  p o p raw ił się zby t a rty k u łó w  sportowych. 
Z ak łady  k a p e l u s z n i c z e  przeszły ca łko 
w ic ie  na produkcję  le tn ią , zmniejszając rów no
cześnie rozm ia ry  w ytw órczości, liczą bow iem  
na ograniczenie zby tu  w  przyszłym  sezonie.

Bia łystok . W  okresie sprawozdawczym  przę
dzalnie w  tym  okręgu pracow a ły  w  50% swej 
zdolności p rzetw órczej. W  czasie świątecznym, 
począwszy od 20 grudnia, fa b ry k i w sku tek  ma
łych  zamówień w s trzym a ły  pracę. W  p ie rw 
szych dniach stycznia uruchom iono ty lk o  k ilk a  
fab ryk , w ykończających term inow e zamówienia 
rządowe. Z by t na rynek  w ew nętrzny b y ł m ały. 
Zakupy ze s trony kupców  obejm ow ały n ie 
znaczne ty lk o  ilośc i w yrobów  sezonowych. Ce
ny  w sku tek  tego spadły w  porów naniu z m ie
siącem poprzednim  o 3— 4% ,

W yw óz m a te rja łów  w łók ienn iczych  z okręgu 
b ia łostockiego zm niejszył się w  1930 r. w  po
rów nan iu  z 1929 r. o połowę. G łów nie  obn iży ł 
się siln ie  eksport do Chin w sku tek  sta łych za
m ieszek po litycznych  w  tym  kra ju , oraz w z ra 
stającej konku renc ji innych państw  europejskich 
na tym  rynku . W zrós ł natom iast w  ub. r. w y 
wóz w yrobów  w łók ienn iczych  do Indy j angie l
skich.
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Ogólna w artość w yw ozu przędzy i m aterja- 
łó w  w łók ienn iczych  gotowych z P o lsk i zm niej
szyła się w  lis topadzie do 12.2 m ilj. zł. wobec 
13.9 m ilj. w  październ iku  ub. r. Za ca ły  zaś okres 
11 m iesięcy 1930 roku  wartość w yw ozu z P o l
sk i w  tym  dziale w ynosiła  156.4 m ilj. zł. wobec
183.5 m ilj. z ł. w  tym że czasie ro ku  poprzed
niego.

Przemysł metalowo - maszynowy. Dalsze 
zmniejszenie się zamówień, jak ie  zaznaczyło się 
w  grudniu, pociągnęło za sobą ograniczenie 
p rodukc ji w  poszczególnych dzia łach tego p rze
mysłu. Stan zatrudnien ia  w  w iększych za
kładach  przem ysłu m eta lowo-przetwórczego 
zm niejszył się w  początku grudnia o ca 6 % 
w  porów naniu z okresem z przed miesiąca. 
W sku tek  tego zam ówienia surowca i  p ó łfa b ry 
ka tó w  dokonane przez przem ysł m etalowo-m a- 
szynowy w  hutach rów nież się zm niejszyły.

F a b ryk i maszyn i  narzędzi ro ln iczych  zw yk le  
co roku  zmniejszają pracę w  grudniu, jako w  
okresie niesezonowym. Spadek zamówień w  ro 
ku  obecnym b y ł jednak we w szystk ich  o k rę 
gach znacznie w iększy niż w  la tach poprzed
nich, tak, że np. na Pomorzu część fa b ryk  zu
pe łn ie  w strzym ała  produkcję. W sku tek  tru d 
ności p ła tn iczych  oraz lik w id a c ji pewnej ilości 
p rzedsięb io rstw  ro ln iczo-handlow ych, k tó re  b y 
ły  w  w iększej części hu rtow n ikam i w  dziale 
maszyn i narzędzi ro ln iczych, fa b ry k i przecho
dzą obecnie na sprzedaże kom isowe przez 
agentów oraz szukają odb iorców  bezpośrednio.

F a b ryk i parow ozów  w sku tek  n iedostatecz
nych zamówień pracują nadal p rzy  ruchu ogra
niczonym, w ykonyw u jąc  dawne zamówienia. 
Również nie uległo zm ianie niepomyślne po ło 
żenie w y tw ó rn i wagonów ko le jow ych.

W  dziale maszyn parowych, pomp i  kom pre 
sorów stan zamówień jest bardzo m ały. F a b ry 
k i  k o tłó w  parow ych zatrudnione są niedosta
tecznie. Również w y tw ó rn ie  s iln ikó w  spalino
w ych  ogran iczy ły  czas pracy, ta k  w sku tek  n ie 
dostatecznych zamówień jak  i konku renc ji fa 
b ry k  zagranicznych, k tó re  udzielają k re d y tó w  
do 6 la t.

W  zw iązku z trudnem  położeniem przem ysłu 
teksty lnego fa b ry k i maszyn w łók ienn iczych  o- 
g ran iczy ły  produkcję  w  dalszym ciągu. W  okrę 
gu łódzk im  część w arszta tów  pracow ała ty lk o  
przez dwa dni w  tygodniu, w  okręgu b ie lsk im  
zak łady zm nie jszyły zatrudnien ie  do 25% swej 
zdolności p rodukcyjne j. Pogorszyło się również 
położenie fa b ryk  maszyn i  urządzeń e le k trycz 
nych. Z ak łady budujące w agi zakończy ły  sezon 
p rodukc ji i  zm niejszyły stan zatrudnien ia. Sto- 
sunkowo dobrze zatrudnione b y ły  zakłady, bu 
dujące o b rab ia rk i do m eta li, dz ięk i zam ów ie
niom  zagranicznym i k ra jow ym  ze s trony przed
s ięb iorstw  państwowych. F a b ry k i aparatów

precyzyjnych pracują w  50— 15%  swej zdolno
ści p rodukcyjne j i  mają zam ówienia na na j
b liższy okres czasu. W  w ytw ó rn iach  gwoździ 
i  d ru tu  sytuacja nadal nie jest pomyślna. W  fa 
b rykach  śrub i  n itó w  przeprowadzono w  grud
n iu  dalsze ograniczenia czasu p racy i  ilośc i ro 
bo tn ików ,

W  dziale od lewniczym  nastąpiło dalsze 
zmniejszenie zatrudn ien ia  w  okręgu k ie lecko- 
radomskim . W  okręgu zaś warszaw skim  po ło
żenie zakładów  od lew niczych nie uległo zm ia
nie; pracują one nadal p rzy  ruchu znacznie 
ograniczonym.

W  przemyśle drzewnym miesiące zim owe są 
zw yk le  okresem zmniejszonego zby tu  m aterja- 
łó w  gotowych na ryn ku  kra jow ym , w  grudniu 
b. r. jednak, podobnie jak  i  w  m iesiącu poprzed
nim, ob ro ty  drzewem  b y ły  znacznie mniejsze 
n iż w  tym  samym okresie la t poprzednich. Je 
dynie dostaw y kopa ln iaków  u trzym yw a ły  się 
naogół na norm alnym  poziomie. W sku te k  n ie 
pewności co do ksz ta łtow an ia  się cen w  p rzy 
szłym sezonie zakupy drzewa surowego z la 
sów b y ły  bardzo małe. Pogorszyła się rów nież 
w  dalszym ciągu w ypłacalność w  handlu d rzew 
nym  w  kra ju , co spowodowało konieczność 
p ro longa ty  zobowiązań w eks low ych ze strony 
producentów .

W sku tek  u p ływ u  z końcem 1930 r. p row i- 
zorjum  drzewnego z Niemcami, w yw óz drzewa 
do N iem iec zw iększy ł się w  grudniu w  po rów 
naniu z listopadem. Ogółem w yw ieziono  z P o l
sk i m a te rja łów  i  w y robów  drzewnych w  lis to 
padzie za 26.7 m ilj. zł., a w  grudniu za 30.2 
m ilj. zł. Z  dniem 1 lis topada weszła w  życie 
specjalna ta ry fa  na eksport m a te rja łów  ta rtych  
drogą lądow ą do F rancji, Belg ji, H o land ji i  Da- 
nji. P row izorjum  drzewne z N iem cam i na rok  
bieżący nie zostało przedłużone.

W  celu usprawnien ia eksportu  drzewa z P o l
sk i prowadzone są obecnie rokow an ia  o u tw o 
rzenie S yndykatu  E ksporte rów  Drzewnych.

Cukrownictwo. Znaczna ilość cukrow n i 
a w  pierw szym  rzędzie cukrow n ie  P o lsk i za
chodniej zakończyły w  grudniu przeróbkę bu 
raków . W edług przyb liżone j oceny p rodukcja  
cukru  w  kam panji 1930/31 osiągnie p rzypu 
szczalnie przeszło 686 tys, tonn wobec 825 tys. 
w  kam panji ubiegłe j. Zniżka p rodukc ji wynosi 
w ięc oko ło  16%. Jest ona znacznie mniejsza 
niż redukcja  obszaru p lantacyj, k tó ra  w yn ios ła  
26.86%, co tłum aczy się bardzo w ysok im  p lo 
nem buraka.

W ysy łka  cukru  z cukrow n i osiągnęła w 
grudniu ogółem 83.609 tonn wobec 107,163 
tonn w  grudniu 1929 r. W  szczególności sprze
daż na ryn ku  w ew nętrznym  osiągnęła 31,428 
tonn (wobec 32.960 tonn w  grudniu 1929 r.),
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w yw óz zaś zagranicę 52.181 tonn (wobec 74.203 
tonn w  ro ku  poprzednim).

Ogólna sprzedaż cukru  w  p ierwszych trzech 
m iesiącach bieżącej kam panji w yn ios ła  260.463 
tonny, z czego 88.310 tonn na rynku  w ew nętrz 
nym i  172.153 na eksport wobec 285.880 tonn 
w  okresie październ ik-grudzień 1929 roku, 
z czego 86.771 na ryn ku  kra jow ym  i  199.109 
tonn zagranicę.

Młynarstwo. Z byt m ąki zarówno pszennej 
ja k  i  ży tn ie j nie w ykaza ł w  grudniu pomimo 
okresu świątecznego w iększego ożyw ienia w  po
rów naniu  z m iesiącem poprzednim . Ceny m ąki 
zgodnie z ruchem cen zbóż w zm ocn iły  się nieco 
w  po łow ie  miesiąca, pod kon iec jednak grudnia 
nieco się obn iży ły .

E ksport m ąki u trzym a ł się w  grudniu na po
ziom ie z miesiąca poprzedniego, znacznie w yż 
szym niż w  tymże okresie roku  poprzedniego. 
Z by t o trąb  b y ł naogół zadawalający, przyczem  
lepszym popytem  c ieszyły się o tręby  żytn ie.

W  1930 r. w yw ieziono  zagranicę m ąk i pszen
nej 19,6 tys. tonn, w artośc i 7.832 tys. zł. wobec 
3,1 tys. tonn w artości 2.141 tys. zł. w  roku  po
przednim . M ą k i ży tn ie j w  roku  ub ieg łym  w y 
w ieziono 31,6 tys. tonn, w artośc i 8.249 tys. zł., 
gdy w  1929 r. —  2,4 tys. tonn, w artośc i 1.031 
tys. zł.

G arbarstwo. Zaznaczający się już w  lis topa 
dzie spadek obro tów  skóram i na rynku  w e 
w nętrznym  w sku tek  dalszego ograniczania za
kupów  p rzyb ra ł w  grudniu w iększe rozm iary. 
Zmniejszenie sprzedaży spowodowało ograni
czenie p racy  w  garbarniach. W  okręgu radom 
skim  produkcja  zm niejszyła się w  porów naniu 
z listopadem  b lisko  o połowę. W  zw iązku z ma- 
łem i obro tam i spadły rów nież ceny skór goto
w ych ta k  tw ardych  ja k  i  m iękk ich . Pogorszyła 
się jednocześnie wypłacalność odb iorców  w  tej 
branży.

O zmniejszeniu się pojemności ryn ku  w e 
wnętrznego w  1930 ro ku  św iadczy rów nież spa
dek p rzyw ozu skór surowych i  gotowych w  tym  
roku. W  ciągu bow iem  tego roku  przyw óz skór 
przedstaw ia ł w  ogólnej sumie wartość 110 m ilj. 
zł. wobec 128 m ilj. zł. w  ro ku  poprzednim . 
Zw iększy ł się natom iast w  ro ku  1930 w yw óz 
skór surowych i  w ypraw ionych  zagranicę do 
sumy 31 m ilj. zł. wobec 21 m ilj. zł. w  ro ku  po
przednim .

W  handlu obuw iem  sytuacja w sku tek  ko n ku 
renc ji zagranicznej, g łównie czeskiej, nadal nie 
jest pomyślna. P rzywóz obuw ia z zagranicy 
w zrasta stale. W  1930 roku  przyw ieziono obu
w ia  zagranicznego na sumę 16 m ilj. zł. wobec 
14 m ilj. zł. w  roku  poprzednim .

Przemysł chemiczny. Produkcja  państwowych 
fa b ryk  z w i ą z k ó w  a z o t o w y c h  u

trzym a ła  się w  okresie sprawozdawczym na 
poziom ie z m iesiąca poprzedniego. Z byt nawo
zów azotowych w  grudniu zw iększy ł się znacz
nie w  porów naniu z listopadem. Cena go tów ko
wa za azotn iak w ynosiła  w  m iesiącu sprawo
zdawczym 1.68 zł. za kg % azotu, kredytow a—  
1.80 zł.

Przemysł mineralny. Przem ysł c e r a m i c z 
n y  w  1930 roku  w  zw iązku z ograniczonym 
ruchem budow lanym  nie mógł w ykorzystać 
swej zdolności produkcyjne j. W edług danych 
Zw iązku  P rzem ysłowców  Ceram icznych p ro 
dukcja  cegły w  r. ub. w ynosiła  niecałe 50% 
w ytw órczośc i z r. 1929. Na teren ie w o jew ództw  
centra lnych prace budowlane nieco się o żyw i
ły  w  ostatnim  kw a rta le  ub. r., w sku tek  czego 
zby t cegły się p op raw ił; nadm ierne zapasy u le 
g ły  lik w id a c ji i nie p rzekracza ły  w  końcu roku  
zapasów z la t norm alnych. Spowodowało to  
pewną poprawę cen w  tych  okręgach. N a to 
m iast zby t dren z powodu trudnego położenia 
ro ln ic tw a  b y ł bardzo ograniczony, w sku tek 
czego produkcja  dren rów nież by ła  mniejsza 
i w ynosiła  ty lk o  ca 30% w ytw órczośc i z roku  
1929.

R ok ub ieg ły  b y ł rów nież mało pom yślny dla 
p rodukc ji h u t  s z k l a n y c h .  Z by t szkła 
okiennego u trzym a ł się p raw ie  na poziom ie 
z 1929 r. i  w ynos ił ca 4 m ilj. m.2 Spadła na to 
m iast o oko ło  20% sprzedaż szkła  zdobniczego. 
W  grupie szkła  stołowego, ośw ietleniowego 
i galanteryjnego ob ro ty  zm nie jszyły się w  po
rów naniu  z 1929 r. o 30%. W  daleko w iększym  
stopniu, gdyż przeszło o 40% spadła sprzedaż 
bu te lek  w sku tek  zmniejszenia się zamówień ze 
s trony przem ysłu p iwowarskiego, wódczanego, 
fa b ryk  wód m inera lnych i  t. p.

H A N D E L  I ŻE G LU G A

M im o zw iększonych zakupów  w  okresie 
przedśw iątecznym  ogólne ob ro ty  w  handlu b y 
ły  w  grudniu mniejsze n iż w  tym  samym o k re 
sie la t poprzednich. S tosunkowo w  lepszem po
łożeniu b y ły  w iększe przedsiębiorstwa handlo
we; we w szystk ich  praw ie  dzia łach zanotow a
no stopniowe zw iększanie się sprzedaży w y ro 
bów  tańszych ze szkodą d la  wyższych gatun
kó w  tow arów .

Spadek obro tów  w  hurtow ym  handlu spo- 
żyw czo-ko lon ja lnym  w  porów naniu z r. u. spo
wodow any został n ie ty lko  mniejszem zapotrze
bowaniem ze s trony deta lis tów , lecz również 
ostrożnością p rzy  udzie lan iu k redytu , dz ięk i 
czemu w ypłacalność w  tej branży w  ostatn ich 
m iesiącach się popraw iła . W  deta lu  ob ro ty  ta k  
w  s to licy  ja k  na p ro w in c ji rów nież się zm niej
szyły. S tosunkowo siln ie j odczuły zmniejszenie
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sprzedaży mniejsze sklepy. Ceny w  grudniu u- 
trzym a ły  się z m ałem i w y ją tkam i bez zmian.

W  branży w łók ienn icze j sprzedaż hurtow a 
nie przekracza ła  naogół po łow y  obro tów  grud
n iow ych w  innych latach. Również u deta lis tów  
w  porów naniu z poprzedniem i la tam i ob ro ty  
znacznie spadły. Handel ten poniósł pozatem 
w  końcu roku  s tra ty  w sku tek  dalszego spadku 
cen fabrycznych m ate rja łów  gotowych, gdyż 
m ia ł duże zapasy kupione po cenach wyższych. 
S ilny  spadek obro tów  nastąp ił zwłaszcza w  je 
dwabiach, gdzie m a te rja ły  luksusowe praw ie 
wcale nie zna jdyw a ły odbiorców . W  stosunko
wo mniejszym stopniu odczuł redukcję obro tów  
handel konfekcy jny. I  w  tym  dziale nastąpił 
rów nież spadek sprzedaży gatunków  lepszych 
na korzyść tańszych.

W  handlu m eta low ym  zapotrzebowanie ze 
s trony de ta lis tów  by ło  małe. O bro ty  u tych  
ostatn ich w  porów naniu z grudniem 1929 roku  
zm niejszyły się o oko ło  10%. Ceny pozosta ły 
niezmienione. Pogorszyła się natom iast w yp ła 
calność handlu detalicznego na p row inc ji.

N iekorzystn ie  przedstaw ia ło  się rów nież po
łożenie w  handlu papiern iczo-piśm iennym  i  w  
księgarniach. W  s to licy  w ie le  firm  m ate rja łów  
piśm iennych zaw iesiło w y p ła ty  i ogłosiło  upa
dłości.

W skaźn ik  cen hurtow ych, według danych 
Głównego U rzędu Statystycznego, podniósł się 
z 78.4 w  październ iku  do 78.9 w  listopadzie 
(94.6 w  listopadzie 1929 r.). W zrost ogólnego 
w skaźnika cen hurtow ych  zosta ł spowodowany 
podniesieniem się w skaźn ika a rty k u łó w  ro lnych  
do 66.2 (64.3 w  paźdz ie rn iku  1929 r.), natom iast 
spadł w skaźn ik  a rty k u łó w  przem ysłow ych 
z 90.6 w  październ iku  do 89.8 w  listopadzie.

Równolegle ze wzrostem  w skaźnika cen h u r
tow ych zw iększy ł się w  listopadzie w skaźn ik 
cen deta licznych w  W arszaw ie do 100.4 wobec 
99.0 w  październ iku  i 105.8 w  listopadzie 1929 
roku. W zrós ł bow iem  w skaźn ik a rty k u łó w  ro l
nych do 90.0 (87.5 w  październ iku) oraz wskaź
n ik  żywności do 91.1 (88.7 w  październ iku). Na 
niezm ienionym  poziom ie 111.3 u trzym a ły  się 
a r ty k u ły  przem ysłowe. W  grudniu ub. r. na to
m iast nastąp ił już spadek ogólnego w skaźnika 
cen deta licznych do 99.8.

O bró t tow arow y P o lsk i z zagranicą w  m iesią
cu sprawozdawczym  w yraża się po stronie w y 
wozu sumą 183.2 m ilj. zł., a po stronie p rzyw o
zu sumą 158.9 m ilj. zł. Saldo dodatnie w ynosiło  
w ięc 24.3 m ilj. zł. W  porów naniu z listopadem 
nastąpiło zmniejszenie się w yw ozu o 12.7 m ilj. 
zł., przyw óz zm niejszył się o 4.9 m ilj. zł. W  w y 
wozie spadek zaznaczył się g łównie w  grupie 
a rty k u łó w  spożywczych (jaja, pszenica i  żyto), 
p roduk tów  zw ierzęcych (skóry i  fu tra  surowe),

i  pa liw a. Znaczny w zrost w ykaza ł natom iast 
w yw óz trzody, drzewa, p roduk tów  hutn iczych 
oraz przędzy wełn ianej.

W edług danych tym czasowych w yw óz z Pol
ski zagranicę w  1930 r. w ynosił 18.9 m ilj. tonn 
o w artości 2.433,2 m ilj. z ł. P rzywóz do Polski 
natom iast w ynos ił 3.6 m ilj. tonn o w artości 
2.246 m ilj. zł. Saldo dodatnie b ilansu handlo
wego za ca ły  ro k  1930 w ynosiło  187.2 m ilj. zł.

O bró t tow a row y  po rtu  w  G dyn i osiągnął 
w  grudniu 313 tys. tonn wobec 287 tys. tonn 
w  listopadzie, b y ł w ięc o 26 tys. tonn w iększy 
dz ięk i w zros tow i w yw ozu o 38 tys. tonn, gdy 
przyw óz zm niejszył się o 12 tys. tonn. Ruch 
pasażerski przez Gdynię w  m iesiącu spraw o
zdawczym  w ynos ił 1.064 osoby wobec 1.720 
w  listopadzie.

W edług danych tym czasowych ogólny obró t 
tow arow y w  porcie  gdyńskim  w  1930 r. w zrósł 
do 3.628 tys. tonn wobec 2.470 tys. w  ro ku  po
przednim .

S T A N  Z A T R U D N IE N IA

Liczba zarejestrowanych bezrobotnych zw ię k 
szyła się w  grudniu o 91.230 osób, osiągając 3 
stycznia b. r. 303.148 osób wobec 211.918 w  koń
cu listopada ub. r. T ak  jak  i w  m iesiącu po
przednim  w  zw iązku  z zanik iem  prac budow la
nych najs iln ie jszy w zrost bezrobocia w śród za
w odów  kw a lifiko w a n ych  w ykazu je  grupa p ra 
cow n ików  budow lanych. Zw iększenie liczby 
bezrobotnych w  dziale ro b o tn ikó w  n ie w y k w a li
fikow anych p rzyb ra ło  w  grudniu, podobnie jak 
i  w  la tach ub ieg łych w iększe rozm iary. W s trzy 
manie p racy  w  p raw ie  w szystk ich  w iększych 
fab rykach  w łók ienn iczych  w  Łodzi w  okresie 
od 18 grudnia do 7 stycznia p rzyczyn iło  się do 
zw iększenia o 11 tys. liczby  w łó k ie n n ikó w  po
zostających bez pracy. Pozatem znaczniejszy 
w zrost bezrobocia nastąp ił rów nież w  pozosta
łych  grupach zawodowych, ja k  hu tn ików , me
ta low ców  i  innych.

Stan bezrobocia według danych M in is te rs tw a  
P racy i O p iek i Społecznej w  poszczególnych 
działach przedstaw ia poniższe zestawienie:

3.1.1931 29.XI.1930
Górnicy......................... 8.082 7.726
H utnicy.................... 4.508 2.062
Metalowcy................... 23.132 18.013
W łókienn icy.................... 30.199 19.916
Pracownicy budowlani . 33.365 19.871
Pracownicy umysłowi 21.001 20.049
Inne zawody . 27.430 20.411
Niewykwalifikowani . . 155.431 103.870

Razem. . . . 303.148 211.918

28.XII.1929
2.800
2.000

13.869
26.136
28.016
13.786

}  99.820 

186.427
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S T A T Y S T Y K A
Pieniądz i kredyt

STAN W DNIU

b ’ a N K P O L E K I Państw, instyt. kredyt. Banki prywatne *)

Stopa
dyskon

towa

Kruszec 
i waluty 

netto

Portfel
wekslo

wy
Pożyczki

lom
bardowe

Natychm.
płatne

zobowią
zania

Obieg
biletów
bank.

£ a >, O Wc
£ Ii-5 «;s.2rU o a

Kredyty
gotówko

we2)
Kredyty
emisyjne

Wkłady
i

lokaty
Kredyty
krótko-
termin.

Wkłady

W m i l j o n a c h z ł o t y C h

31.X I I .  1926 . . . 9% 264 321 9 143 593 1.021 552 214 612 442 308
31.X I I .  1927 . . . 8 1.202') 456 41 660 1.003 1.312 893 432 899 878 576
31.X I I .  1928 . . . 8 1.149 640 91 524 1.295 1.516 1.135 738 1.132 1.222 804
31.X I I .  1929 . . . n 1.119 704 77 468 1.340 1.600 1.340 924 1.144 1.362 916
31.X. 1930 . . . n 874 711 76 206 1.408 1.647 1.699 1.024 1.402 1.392 981
30.X1. „ . . . 77, 863 681 75 233 1.565 1.570 1.661 1.035 1.391 1.376 992
31.X I I .......................... 77, 851 672 86 210 1.328 1.569 1.6494) 1.0571) 1.4224) • •

') Od 20.X.1927 r. przeliczono zapasy kruszcu i walut zgodnie z rozporz. z d. 13.X.27 r. o stabilizacji zło
tego pg. wartości 5.924.44 zł. za 1 kg czystego złota.

2) Łącznie z funduszami administrowanemu
*) Banki prywatne, należące do Związku Banków w Polsce: w kcńcu 1924 r. 43, 1925 r. 32, 1926 r. 30, od 1927 r. 29. 
4) Dane prowizoryczne.

Kursy dew iz i w alut na g ie łdzie  warszawskiej

Notowano
za

K u r s  n a j n i ż s z y K u r s  n a j w y ż s z y K urr s o s t a t n i

Grudzień
1930

Listopad
1930

Grudzień
1930

Listopad
1930

Grftdzleń
1930

Listopad
1930

B e lg ja ......................... 100 belg 124.40 124.10 124.72 124.43 124.60 124.34
H oland ja .................... 100 guld. ■358.95 358.90 359.54 359.20 359.35 359.—
Londyn .................... 1 £ 43.30*/,, 43.30 43.35 43.347, 43.31 43.31
Nowy York . . . . 1 S 8.91 8.91 8.918 8.917, 8.911 8.91
8 oficjalny . . . . 1 s 8.88 % 8.9074 8.897, 8.927, 8.887, 8.9074
S prywatny . . . . 1 $ 8.88 % 8.89 8.897, 8.937, 6.89 8.89P a r y ż ......................... 100 fr. 35.03 36.00 7a 35.07 35.07 35.03 35.04
Praga ......................... 100 kor. 26.44 26.44 26.47V„ 26.447, 26.44 26.44
Szwajcarja . . . . 100 fr. 172.80 172.67 173.35 173.15 172.92 172.73
W ie d e ń .................... 100 szyi. 125.53 125.50 125.65 125.71 125.53 125.55
W ło c h y .................... 100 lir 46.70 46.67 46.76 46.72 46.71 46.67

Kursy ważniejszych papierów procentowych na g iełdzie warszawskiej

RODZAJ PAPIERU Wartość
nominalna

Kurs najniższy Kurs najwyższy Ku r s  o s t a t n i
Gru
dzień
1930

Li
stopad

1930
Gru
dzień
1929

Oru-
dzień
1930

Li
stopad

1930
Gru
dzień
1929

Grn-
dzień
1930

Li
stopad

1930
Oiu-

dzleń
1929

6% poż doi. z 1919/1920 r. 100 $ 67.— 75.— 79.— 68.— 76.— 80.50 67.— 75.— 80.—
10% „ kolejowa . . . . 100 fr. zł. 104.— 104.— 102.50 105.50 104.50 102.50 104.50 104.— 102.50
5% „ konwersyjna . . ¿3 100 zł. 50.— 48 — 49.75 50.50 51.— 50.— 50.— 50.25 50.—
5% „ kolej, z 1925 r. I ¡00 zł. 47 — 45.— 46.50 49.50 46.75 49.— 48.50 46.50 47.—
T% „ stabil. z 1927 r. . I 100 $ 77.— 81.— 88.— 78.— 83.50 88.50 78.— 82.50 88.—
0% 1. zast. B. G. K. . . . o 100 zł. zł. 94.— 94.— 94.— 94— 94— 94.— 94.— 94.— 94.—
7% „  „ B. G. K. . . . 100 zł. 83.25 83 25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25
&% » )f P. B. R. . . . 100 zł. zł. 94.— 94.— 94 — 94.— 94.— 94.— 94.— 94.— 94 —

v yy P. B. R. . . . > 100 zł. 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.258% oblig. B. G. K .................. 100 zł. zł. 94.— 94.— 94.— 94.— 94.— 94.— 94.— 94.— 94.—
7% „ B. (j. K .................. 100 zł. 83,25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.258$ 1. doi. Pozn. Z. Kr.1) 100 $ 88.— 91.— 87.50 91.— 93.50 93.— 90.50 91.— 92.50
4%% 1. zast. T. Kr. Ziem. 1 100 zł. 51.— 51.75 46.90 53.50 54.50 48.10 51 75 53.25 47.905$ ,, ff ft m. W. o ' 100 zł. 56.— 55.75 51.75 57.50 58.50 52.25 57.50 56.50 52.—
&% ff ff ff ff ft n >. 100 zł. 7 1 .- 71.25 67.25 72.75 74.50 68.25 7 2 .- 72.50 68.—

ff ff tt tf Łodzi o 100 zł. 66.50 67.25 60.50 69.— 70.50 62.— 68.50 67.25 61.505% poż. premj. dolar. . . . N l 5 $ 54.50 53.— 64.25 57.— 57.— 71.50 54.50 54 75 67.254% „ „ inwest. . . * \ 100 zł. 95.— 99.25 116— 100.— 102.25 119.— 97.— 99.25 118.256% 1. zbóż. Pozn. Z. Kr.1) . 1 q żyta 1 6 - 17.25 20.50 18 — 18.— 24.75 16.50 17.50 24.75
3% P o i. Bud........................... 50 zł. 5 0 .- 50.— — 50.— 50.— — 50.— 50.—

*) Notowania urzędowe giełdy poznańskiej.
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Kursy ważniejszych akcyj na g ie łdzie  warszawskiej

RODZAJ AKCJI

W
ar

to
ść

 
no

m
in

al
na

 
w

 z
ło

ty
ch .2? a >

« ‘te
o  Ł"O

K u r s  n a j n i ż s z y K u r s  n a j w y ż s z y K u r s  o s t a t n i

Grudz.
1930

Listo
pad
1930

Grudz.
1929

Grudz.
1930

Listo
pad
1930

Grudz.
1929

Grudz.
1930

Listo
pad
1930

Grudz.
1929

Bank P o lsk i.............................. 100 20 153.— 158.50 165.75 160.25 164— 179— 154— 161 — 177—
Bank Handl. w Warszawie . 100 8 108.— 105.— 120— 108— 108— 120— 108— 108— 120—
Bank Dyskontowy.................... 100 12 108.— 108.— 125— 108— 108— 125— 108— 108— 125—
Bank Zachodni......................... 100 8 70.— 70.— 73— 70— 70— 81 — 70— 70— 80—
Warsz. Tow. Fabr. Cukru . . 100 0 30.25 33— 27— 35.50 38— 29 — 33— 36— 27—
F i r l e y ....................................... 50 6 20.— 20.— 38— 22— 24— 46— 20— 24— 45—
Warsz. Tow. Kop. Węgla . . 100 4 34.50 36— 50— 41.50 41.75 72.50 37.50 40.50 50.50
Lilpop, Rau i Loewenstein . 25 10 2 0 .- 23.25 34— 24— 26.50 41 — 22.50 24— 36.50
Modrz. Zakł. Górnicze . . . 50 0 9.50 8— 16.50 12— 13.50 18— 10.25 11.50 18—
Ostrowieckie Zakłady . . . 50 10 40.— 47— 61 — 50— 50— 66— 41 — 50— 65—
Norblin....................................... 100 5 31.— 35— 72— 32— 40— 80— 31 — 40— 80—
R u d zk i....................................... 50 8 10.— 14— 28.50 13.50 16— 29— 10.25 16— 29—
S ta ra c h o w ic e ......................... 50 0 13.— 12— 20— 17— 17.25 22.75 13— 16— 21.25
Warsz. S.A. Bud Parów. II I  em. 100 8 1 8 .- 18— 20— 19— 18— 20— 19— 18— 20—
Siła i Ś w ia t ło ......................... 50 12 — 66— 95— — 69— 98.50 — 66— 96—
Elektr. Dąbrowska I—II I  ero. . 50 8 4 5 .- — 52— 54— — 69— 54— — 52—
L. Spiess i Syn I— II cm . . 100 8 — — 105— — — 105— — — 105.—
Nobel I—II em............................ 50 0 — — 10— — — 10.50 — — 10—
Haberbusch i Schiele 1—11 em. 100 11 102.25 108— 100— 112— 117— 105— 105.50 115— 105—
Ł. J. B o rk o w s k i.................... 25 0 3.50 4— 3.50 4— 3.50 4—

Kursy polskich pożyczek państwowych na giełdach zagranicznych

N o w y  Y o r k

6# P O Ż Y C Z K A  D O L A R O W A

M I E S I Ą C

8# P O Ż Y C Z K A  D I L L O N O W S K A

Kurs
najniższy

Kurs
najwyższy

Kurs
ostatni

Obroty 
w tys. doi.

Kurs
najniższy

Kurs
najwyższy

Kurs
ostatni

Obroty 
w tys. doi.

74»/. 78 747/s 83 Grudzień . . 1929 91 96 92 247
54 71 67 162 Październik . 1930 70 89 887. 602
65 71 65 '1» 101 Listopad . . „ 83 88'/, 847. 543

58 67 62 133 Grudzień . . „ 73 84'/. 797, 265

7 %  P o ż y c z k a  S t a b i l i z a c y j n a

---- ----------
N O W Y  Y O R K

M I E S I Ą C

L O N D Y  N

Kurs
najniższy

Kurs
najwyższy

Kurs
ostatni

Obroty 
w tys. doi.

Kurs
najniższy

Kurs
najwyższy

Kurs
ostatni

Obroty 
w tys. doi.

79 847, 79 559 Grudzień. . . 1929 83,50 84,50 83,75 _

69V, 8 3 7 , 80 1.459 Październik 1930 76,50 86,05 82,50 —
75 80 777« 984 i Listopad . . . „ 79,55 82,65 81,30 —
68 7 7 7 . 737« 963 Grudzień . . » 76,29 81,55 78,54 •
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Rzeczywiste dochody i w ydatki państwowe (w milj. z ł.)

O K R E S
d o c h o d y

Wydatki Nadwyżka
dochodów

Daniny 
publ. 

prócz ceł
Cła Monopole Przedsię

biorstwa
Inne

dochody Razem

1928/1929 . . .
1929/1930 .
Listopad 1929 . .
Grudzień „
Październik 1930 .....................
Listopad „ .........................
Grudzień „ . . . .
Kwiecień — Grudzień 1929 . .

« ., 1930 . . !

\

i
| 1.312,6

124.3
146.3
107.3 
100,2 
119,5

1.004.7 
911,0 |

V y t w ó r c

425.2
395.3 
38,9
31.8 
24,4 
21,6
23.9

315.4 
204,6

zość gór

890.3 
886,1

75,9
62,7
68,1
70.3 
76,5

665,8
629,7

nicza (v

104,8
111,2

8.5
2.6 
6,1 
8,6 
1,3

86,5 
71,9 |

r  ty s . to

275.7
297.3 

26,0 
21,6 
28,5 
22.3 
24,2

189.4
248.7

nn)

3.008.6
3.030.7 

273,6
265.0
234.4
223.0
245.4

2.261.8 
2.065,9

2.808.4
2.970.7 

270,4
250.7
233.7
222.7 
257,1

2.225.4
2.071.8

200,2 
60,0 
3,2 

H,3  
0,7 
0,3 

- 1 1 , 7  
36,4 

—  5.9

PRZECIĘTNIE  
MIESIĘCZNIE  

W ZGL. W  MIESIĄCU

1926 . . .
1927 . . .
1928 . . .
1929 . . . ;
Listopad 1929 
Grudzień „ 
Październik 1930 
Listopad „ 
Grudzień') „

W Ę G I E L K A

W y d o b y c i e

G.Śląsk

2.180
2.333
2.537
2.870
3.034
2.976
2.731
2.576
2.480

Dąbro
wa

602
637
635
746
820
774
706
656
656

Kraków

196
204
211
237
260
250
225
246
236

Polska
ogółem

Na
dzień

2.978
3.174
3.383
3.853
4.114
4.000
3.662
3.477
3.372

119
127
135
154
165
174
135
145
147

W ytwórczość hutnicza (w tys. tonn)

I E N N Y

KOKS

W Y T W O R Y  N A F T O W E
Z y t

Za
pa

sy
 

na
 z

w
ał

ac
h

W
yd

ob
yc

ie
ro

py

CU
MJO*o ST*
¡tg
£fia. W

yt
w

ór
cz

.
pr

od
uk

tó
w Z b y ‘

W
kraju Eksport W

kraju Eksport

1.468 1.190 1.312 93 66 65 59 26 361.850 925 1.317 117 60 57 52 28 231.970 1.108 597 138 62 60 55 31 222.260 1.199 1.108 155 56 55 50 34 212.390 1.272 1.053 166 57 57 52 42 222.284 1.273 1.107 176 55 57 47 43 182.214 1.386 1.714 131 59 55 49 43 132 055 1.153 1.643 127 57 57 53 39 122.012 1.177 1.452| • •

PRZECIĘTNIE
MIESIĘCZNIE

W ZGL.
W  MIESIĄCU

1926 . . . .
1927 . . . .
1928 . . . .
1929 . . . .  
Listopad 1929. 
Grudzień „ . 
Październiki930 
Listopad „ . 
Grudzień ') „ .

HUTNICTW O ŻELAZA I  STALI

V
o ć? 
x>
f-o
¡ r

26
45
58
55
55
52
40
36

23
59
46
61
75
71
32
35
31

Wytwórczość hut

Su
rów

ki

27
56
57 
59 
59 
46 
39 
37 
36

Stali

66
104 
120 
115
105 
84

114
108
79

W ytw.
walco

wni

46
77
87
80
76
63
80
75
60

Zbyt

W
kraju

30
44
59
42
26
26
26
18
7

Eks
port

6
13
13
19
26
36
33
39
47

IU TN IC TW O  CYNKU I  OŁOWIU

95
87
92
94
90
82
94
84

9
18
17
18 
18 
18 
21 
16 
22

W ytw. hut

Cynku

10
13
13
14 
13 
13
15 
15 
15

Handel zagraniczny Polski.

2,2
2.5
3.0
3.0
3.1
3.1 
3,0 
3,3
3.6

10 
13 
11 
12 
13 
12 
13 
II 
11

Rynek pracy (w tys .)2)

ILOŚĆ ZATRUDNIONYCH

O

157
145
147 
164 
164 
164
148 
147

52 
58 
67 
60 
63 
60
53 
52

442
587
649
557
640
557
567
536

« o.

24
16
17
16
24
17
41
30

Zarejestro
wani

bezrobotni

190
165
126
185 
127
186 
165 
212 
287

PRZECIĘTNIE  
MIESIĘCZNIE  

WZGL. W  MIESIĄCU

1926 . . .
1927 . . .
1928 . . .
1929 . . .
Listopad 1929 
Grudzień „ 
Październik 1930 
Listopad „
Grudzień ,,

203
409
430
424
317
373
331
301
286

129.1
241.0
280.1
259.4
243.4
214.4
202,2
163.8
158.9

1.909
1.696
1.702
1.753 
2 071 
1.779
1.753 
1.787 
1.660

187.7 
209,6
209.0 
234,4
256.1
254.8
207.9
195.9
183.2

T
T
+
+
+
+
+i

1.706
1.287
'.272
1.329
1.754
1.406
1.422
1.486
1.374

+

') Dane tymczasowe. 2) Na koniec roku wzgl. miesiąca. 
) Wraz z naładunkiem w obrębie w. m. Gdańska.

58.6
31.4 
71.1
25.0
12.7
40.4 

5,7
32.1 
24,3

Przewćz towarów na kolejach polskich8)

Nałado
wano na 
P. K. P.*)

12.765
14.400
15.639
16.211
19.030
15.515
17.303
16.271

Przyjęto
od

kolei zagr.

461
693
643
604
530
467
418
421

855
1.105
1.131
1.175
1.101
1.018

974
875

Ogółem

14.081
16.198
17.413
17.990
20.661
17.000
18.695
17.565

3) Przeciętnie dziennie w wagonach 15-tonnowych
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W s k a ź n i k i  c e n  h u r t o w y c h

K R A J R o d z a j  w s k a ź n i k a Podstawa obliczenia 1926 1927 1928
1 9

Styczeń

3 0
Listopad

Artykuły rolne 81,7 100,0 97,2 74,8 66,2
Polska przemysłowe \  1927 =  100 93.7 100,0 104,2 99,1 89,8

Ogólny 1 88,7 100,0 101,0 88,2 78,9
t Ogólny styczeń 1914 =  100 105,1 118,5 119,7 104,8 93,5

Anglja Board of Trade 1913 =  100 148,1 141,4 140,3 131,0 112,0
Francja 1913 =  100’) 702,6 617,2 620,6 564,0 493,5
Niemcy Urzędowy 1913 =  100 134,4 137,6 140,0 132,3 12t',l
Stany Zjednoczone Bureau of Labour 1913 =  100 143,3 136,7 140,0 133,8 118,37
Polska Koszty utrzym. w Warsz. 1927 =  100 90,3 100,0 103,2 102,5 101.0

*) W walucie przedwojennej. 
2) Za październik.

C e n y  h u r t o w e  w a ż n i e j s z y c

Artykuł Miejsce
notowania G a t u n e k  i w a g a 1.XII.30

Pszenica Warszawa w zł. za 100 kg. . . . 27.50—28.50
Poznań w zł. za 100 kg. . . . 25—26.50
Berlin w RM. za 1.000 kg. . 264.50
Nowy York Amb.dur.2 wcts.za 1 busz 897.

Żyto Warszawa w zł. za 100 kg. . . . 19.50—19.65
Poznań w zł. za 100 kg. . . . 18.50— 19
Berlin w RM. za 1.000 kg. . 173— 174
Chicago w cts. za busz. . . . 407s

Jęczmień Warszawa brow. w zł. za 100 kg. . 24 50— 26
Poznań przem. w zł. za 100 kg. . 18.75—21.25
Berlin brow. w RM. za 1000 kg. 178— 185

Owies Warszawa w zł. za 100 kg. . . . 2 1 -2 3
Poznań w zł. za 100 kg. . . • 18.75—20
Berlin w RM. za 1.000 kg. . . 151 —  153
Chicago w cts. za buszel. . . 347«

Bydło rogate Poznań wół w zł. za 100 kg. . 120— 126
krowa w zł. za 100 kg. 104— 120

Nierogacizna w zł za 100 kg. . . . 144— 150
Praga polsk. za 100 kg. k. c. . 7.20—8.00
Wiedeń mięs wszył. a. za lOOkg. 1.35-1.85

Jaja Warszawa w zł. za 1440 szt. . . 285—300
Berlin w fen. za 1 szt. poi. norm 1174-127«

» Londyn w sh. i d. za 120szt., nieb. 11.6— 13.6
Masło Warszawa w zł za 1 kg., I gat. . . 6.00

Berlin w RM. za 1 f. I gat. . . 128
Londyn w sh. za ctw. pols. . . 92—96

Węg.kamien. Dane Min. 
Prz. i Han.

G/Śląskil sh. za 1.000 kg. 
Dabr. /  fob. Gd.-Gdynia

—

Newcastle Najl. gaz. Durham sh. za lt. 14/9-15/9
Cardiff admir. sh. za lt. . . 20/0

Żel.-surówka Londyn Clev. I I I  sh. za lt. . . 637,
G. U. Stat. Pol. Nr. 1 zł za 1.000 kg. —

Miedź Londyn £ za lt (1.016 kg.). . • 487/g—48i5/ I6
Cynk 1 4*Vlfi---1 43/l6
Ołów 157.— 15^.6
Cyna • » P » 11478-115
Kauczuk • d per lb ......................... 47s
Bawełna Brema cts. per. lb.................... 11.69

Liverpool d ............................... 5.78
Wełna Bradford n  p  » • ' * * 24
Juta Londyn £ za lt. (1.016 kg.) . . 167«
Konopie » n  n  » * * 24
Ropa naft. Nowy York g per barrel . . . . 1,85
Nafta cts. per gali.................... 12.25
Ropa naf.pol. Borysław $ za cysternę .Borysław" —

h a r t y k u ł ó w

15.XII.30

27—28
23—24.50

260—260.50
93>/4

18.75— 19.25
18.50—  19 

174— 174.50
4574

24.50— 26 
20—21.50 
190— 194
23—24

18.75—20 
156.50 
3374 

116— 120 
104— 116 
134— 140 

7.65—8.20 
1.40— 1.85 
280—295
11—117»
9.3— 13.0

5.60
131

22.XII.30

26.75—27.75
22.50—24

262.50- 263.50
97 »/«

18 75— 19.25 
18— 18.50

167.50- 168.50

20—21.50
188— 194
23—24

19.25—20.50
156

3274

100—110 
134— 140 

7.00—8.00 
1.40— 1.80 
280—295 
11-11* 
9.3— 12 6 

5.60 
141

5.1.30

26—27
22—23,50
282—281

95V*
18.50—  19

17.75— 18.25
180.50- 179.50

437» v
25—26

20—21.50
188-194
23—24

19.75—21
162.50- 161 75

3474
112-116
96-104
116— 120

7 .5 0 - 8.30 
1.25— 1.80 
265—290
9 -9 7  4 

8.6—10.0 
5.00 
141

12/3')
11/60

63%
2201)

45*/,-45  % 
137,-14 

157 ,-157s 
1065/8-1 0 6 8/4 

47/ 16 
10.72 
5.12

15/0 15/0
20/0 20/0—20/6
63% 63%

477«-475/,6 4 6 7 ,-4 6 ” /,,
13«/«— 147,6 137 .-137 .

15— 15 147,6-14"/,,
1147.-1147« 1197»-1197,

47« 47,6
10.98 11.20
5.36 5.43

16
237«
1.85 
12 25
2150

16
23

1.85
12.25

22'/g
1.85
12.25

i) Przeciętnie w miesiącach: grudzień 1930 i styczeń 1931 r.
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U i h m s j f t e c k a
Gdańsk

Bank Gospodarstw

2.
3.
4.
5.
6 .
7.
8 .
9.

10.
11.

12.
13.
14.

15.
16.
17.
18.
19.

20. 
21.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

13.

14.
15.
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W a r s z a w a

B ila n s  s u ro w y  z d n ia  30  lis to p a d a  1930 r.

C Z Y N N YS T A N
Dział Handlowy.

Kasa i sumy do dyspozycji . . 
Papiery procentowe, akcje i udziały 

., własnej emisji.
Weksle zdyskontowane . . . .  
Pożyczki krótkoterminowe .
B a n k i ................................................
Pożyczki gotówkowe długoterminowe 

„ „ komunalne .
„ budowlane z fund. wł.
„ zwaloryz. b. Instyt. sfuzj. 

Inne a k t y w a ...................................

Dział emisyjny.
Pożyczki emisyjne .
Inne aktywa dz. emisyjnego 
Saldo w dziale handlowym

Zł. 726,415,787.90 
35,855,095.34 
16,500,718 94

Zł. 32,628,973.99
„ 79,852,224.13
„ 76,526,162.56
„ 175,140,103.84
„ 152,697,051.69
„ 25,242,489.14
„ 34,802,026.93
„ 44.419,905.80
„ 18,230.974.10
„ 5,662,122.60
„ 47,480,740.25

Zł. 692,682,775.03

Zł. 778,771,602.18

Dział operacyj ze Skarbem Państwa.
Pożyczki budowlane . 
Kredyty sanacyjne dla banków 
Kredyty dla Kooprolnej i in 
Różne kredyty . . . .  
Saldo w driale handlowym .

Zł. 302.358,297.94
30,893,141.93
47,672,330.84

175,884,061.66
34,661,776.81 Zł. 591,469,609.18

In k a s o ............................
Gwarancje i akceptacje

Zł. 2,062,923,986.39 
„ 9,599,038.70
„ 42,925.823.66

Zł. 2.115,448,848.75

S T A N  B I E R N Y
Dział Handlowy.

Kapitał zakładow y........................................................... Zł
R e z e r w y ..................................................................... .......
Wkłady a v i s t a ............................................................. .

„ terminowe.......................................................„
Redyskonto weksli . ........................................................
B a n k i ................................................................................. „
Inne p a s y w a ....................................................................„
Saldo działu em is y jn e g o ............................................... „

„ „ operacyj ze Skarbem Państwa . . ,,

150,000,000.— 
43,943,819.25 

114,21 1,668.56 
106,674,792.81 
70,281,084.22 
78,467,457.79 
77.941,456.65 
16,500,718.94 
34,661,776.81

Dział emisyjny.
10. Specj. rezerwa dla pap. wart.

wł. em..................................
11. E m is je ..................................
12. Inne pasywa działu emisyjn

Zł. 14,159,004.65 
726,415,787.90 
38,1%,809.63

692,682,775.03

Zł. 778,771,602.18

Dział operacyj ze Skarbem Państwa. 
L o k a ty  Skarbu Państwa:

a) fundusze budowlane . . Zł. 309,269,764.89
b) ,, sanac. dla banków „ 53,766,254.30
c) „ ex re Kooprolnej „ 36,327,102.33
d) różne lokaty . . . . „ 192,106,487,66 Zł. 591,469,609.18

Różni za inkaso...................................
Zobow. z tyt. gwarancyj i akceptacyj

Zł.
u

2,062,923,986.39
9,599,038.70

42,925,823,66
Zł. 2,115,448,848.75

Drukarnia Współczesna, Warszawa, Szpitalna 10.


